
LISTOPAD  2022 ROČNÍK  3 ČÍSLO  4  ZDARMA

 str. 15  str. 39 str. 23 str. 7

Kdyňský

advent

2022

Ouško

se změnilo

v Berkana SAS

Oslavy 150. výročí

založení

SDH Kdyně

Odkaz

Josefa

Hubáčka



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

ZE  STAROSTOVA  STOLU2 Kdyňské  listy       číslo  4/2022   

OBSAH

 QR KÓD

Vydává město Kdyně, IČO: 00253464

Tel.: 379 413 522, www.kdyne.cz 

Aktuální informace a případné změny 
termínů akcí jsou vždy průběžně uveřejňo-
vány na webových či facebookových 
stránkách MKS „Modrá hvězda” Kdyně. 
Web: www.mkskdyne.cz 
FB: MKS Modrá hvězda Kdyně 

Adresa: Náměstí 1, 345 06 Kdyně 

Uzávěrka příštího čísla: 16. 1. 2023

Jazyková korektura: Mgr. Alena Kalíšková

Kdyňské listy, ev. č. MK ČR E 11531
 

Periodický tisk územního samosprávného 
celku, náklad 2 500 ks,  zdarma 

E-mail: kramlova@radnice.kdyne.cz

Informace o kulturních a společenských 
akcích pořádaných MKS „Modrá hvězda” 
Kdyně zveřejněné v Kdyňských listech jsou 
s ohledem na čtvrtletní periodicitu tohoto 
média bez záruky. 

Vychází čtyřikrát ročně

Tisk: CV Print, Cihlářská 503, 
344 01 Domažlice

Grafická úprava: Anna Stulíková

Redakční rada: Ing. Ivana Kramlová, 
Helena Laznová, Ludmila Brychová, 
Antonín Váchal, Anna Stulíková
foto: MěÚ Kdyně 

Prostřednictvím fotoaparátu chytrého 
telefonu či tabletu se ve Vašem interneto-
vém prohlížeči zobrazí přímo webová 
stránka města Kdyně s aktuálním vydáním 
Kdyňských listů ke stažení ve formátu PDF. 
Pokud Váš fotoaparát QR kód automaticky 
nenaskenuje, je třeba do Vašeho zařízení 
nainstalovat některou z aplikací pro čtení 
QR kódů. 

Ze starostova stolu

Městský úřad Kdyně informuje

Informace o činnosti organizací   

města Kdyně

MKS „Modrá hvězda” Kdyně 

+ Infocentrum Kdyně

Kdyňský lev Maxmilián dětem

Spolky a zájmové organizace

Zajímavosti z historie

Sportovní organizace a kluby

Občan reportérem

Inzerce/foto

14

22

40

2

4

8

31

38

27

36

ÚVODNÍ  SLOVO

Po čtvrtroční odmlce, která předchází kaž-
dému vydání Kdyňských listů, mám opět 
tu možnost se na Vás z pozice starosty ob-
rátit prostřednictvím těchto stránek. Beru 
tuto výsadu jako velkou čest, spojenou 
s funkcí starosty, o jejíž obsazení se po 
čtyřech letech opět „bojovalo“ v nedáv-
ných komunálních volbách. O výsledcích 
voleb se podrobněji dočtete v článku na str. 
4. Co Vám však mohu prozradit již nyní, 
a co jistě již sami dobře víte – v úzkém ve-
dení města Kdyně, tj. na pozici čelních 
představitelů – starosty a místostarost-
ky, nedošlo v našem městě oproti před-
chozímu volebnímu období k žádným 
změnám, a to zejména díky Vaší volič-
ské podpoře, které si velice vážím, a kte-
rá je pro mě osobně obrovským závaz-
kem k tvrdé a zodpovědné práci v nad-
cházejících čtyřech letech, kdy máme 
z pozice vedení města možnost navázat 
na projekty, s jejichž realizací, plánová-
ním či přípravou jsme začali před čtyř-
mi lety, tj. po komunálních volbách v ro-
ce 2018. Nebudu na těchto řádcích uplynu-
lé volební období bilancovat, ostatně, to 
jste již do jisté míry udělali Vy sami pro-
střednictvím Vašich hlasů vhozených do 
volebních uren. Rád bych, stejně jako to dě-
lám v každém úvodníku Kdyňských listů, 
představil několik aktuálních projektů, kte-
ré v nedávné době prošly mj, i mým sto-
lem, a do rubriky „Ze starostova stolu“ te-
dy právem patří. 

Vážení a milí spoluobčané, 

Postupných a zcela zásadních změn se 
v tomto roce dočkal kdyňský hřbitov, o je-
hož revitalizaci jste na stránkách 
Kdyňských listů četli již mnohokrát. Vedle 
revitalizace prostoru kolem smuteční sí-
ně, který se stal důstojným místem rozlou-
čení s našimi blízkými se kdyňský hřbitov 

dočkal ještě jedné zasloužené dominanty – 
nových ručně kovaných vstupních vrat. 
Osazení vrat bylo pomyslnou tečkou za 
projektem rekonstrukce hřbitovní ohradní 
zdi, která započala již na jaře tohoto roku, 
a kterou provázela řada komplikací, spoje-
ných zejména s památkovou ochranou hřbi-
tova vč. kostela sv. Mikuláše. Každý proje-
t, byť sebelépe připravený, vždy provází řa-
da problémů, a já proto s oblibou říkám, že 
„problémy jsou od toho, aby se řešily“. 
Nejinak tomu bylo i v případě rekonstruk-
ce hřbitovní ohradní zdi, kterou se podařilo 
v souladu se všemi zákonnými požadavky 
dovést do konce. I když pomyslný konec 
nás teprve čeká. Možná jste zaznamenali, 
že podél hřbitovní zdi jsou nyní postupně 
budovány zpevněné plochy a lámete si hla-
vu, k čemu budou sloužit. Tato místa bu-
dou v brzké době osazena novými lavička-
mi, abyste po návštěvě hřbitova mohli 
usednout v tichu okolní přírody a vzpomí-
nat třeba právě na své blízké. 

Revitalizační práce a opravy na kdyň-
ském hřbitově budou samozřejmě po-
kračovat i v následujících letech, kdy 
nás mj. čeká revitalizace prostoru za 
smuteční síní, vybudování kolumbária 
a opravy oplocení v zadní části hřbitova. 
Postupnými kroky a drobnými změnami se 
ve spolupráci se zaměstnanci Technických 
služeb Kdyně snažíme také o lepší údržbu 
hřbitova vč. způsobu odkládání odpadů. 
Veškeré koncepční změny jsou vždy 
„během na dlouhou trať“ a komplexní revi-
talizace kdyňského hřbitova tak rozhodně 
není pomyslným „sprintem“, nýbrž mara-
tonským během, jehož cílovou pásku pro-
tneme až v nadcházejících letech. 

Dalším dlouhodobým projektem je pro-
jekt rekonstrukce veřejného osvětlení, 
s jehož realizací jsme za finanční podpory 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR zača-
li již v roce 2021. Stávající veřejné osvět-
lení, jehož provoz je kromě značné poru-
chovosti zastaralých zdrojů světla zatížen 
také vysokými provozními náklady, je po-
stupně nahrazováno LED technologií. 
Provoz LED zařízení je nejen mnohem mé-
ně náročný na spotřebu elektrické energie, 
nově instalované lampy jsou navíc mno-
hem méně poruchové. Vzhledem k tomu, 
že v celé řadě lokalit k výměně zdrojů 
světla již došlo (např. ul. Farní, obec 
Prapořiště, obec Hluboká, obec Dobříkov, 
obec Smržovice, apod.) tyto úspory veřej-
ných prostředků na výdajové stránce roz-
počtu již dokonce pozorujeme. V kontex-
tu dnešních cen součástek i energií naše 
rozhodnutí k rekonstrukci veřejného 
osvětlení kvituji jako strategický krok, 
který přišel doslova takříkajíc „za minutu 
dvanáct“.
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V době psaní úvodníku dokonce přímo 
z oken své kanceláře pozoruji výměnu 
zdrojů veřejného osvětlení v prostoru ná-
městí, která je souběžně realizována na ce-
lém průtahu silnice I/22 na území našeho 
města. Mnozí z Vás možná zaznamenali, 
že k výměně zdrojů veřejného osvětlení do-
šlo rovněž v ul. Starokdyňská, kde byla ce-
lá instalace nových zdrojů světla na stáva-
jících lampách ve srovnání s ostatními lo-
kalitami poněkud atypická, a to zejména 
vzhledem k celkovému charakteru 
Starokdyňské ulice, kterému odpovídají 
rovněž historizující lampy i jejich rozmís-
tění. Pokud jste toto nově instalované 
osvětlení ještě neviděli „v akci“, tj. v noč-
ním světle, berte moje doporučení k ná-
vštěvě večerní Starokdyňské ulice jako tip 
na podzimní či zimní procházku. 

Skokem k Hovorům se starostou jsem se 
dostal již do dalšího roku – tj. do roku 
2023, jehož začátku však bude předcházet 
nejkrásnější období roku, které máme neod-
myslitelně spojené s vůní cukroví, rodin-
nou pohodou a pohádkami! Ano – blíží se 
Vánoce! Čas dětské radosti zrcadlící se 
v rozzářených dětských očkách, stejně tak 

jako čas plápolajících svíček a dekoračních 
žárovek. Letos, stejně jako v letech minu-
lých, se pokusíme „obléci naše město“ 
do vánoční nálady, na kterou se můžete 
naladit i formou bohatého adventního 
programu, který pro Vás připravili za-
městnanci MKS Modrá hvězda Kdyně, 
a který se bude konat na řadě netypic-
kých, a o to více zajímavých místech. 
O tom, co vás v rámci Adventu ve 
Kdyni čeká, se dočtete ve speciální pří-
loze, která začíná na str. 15. Kromě vůně 
cukroví se s Vánoci pojí ještě jedna cha-
rakteristická vůně – vůně jehličí. Město 
Kdyně každoročně prodává stromky 
z městských lesů, jejichž prodej se na dvo-
ře radnice uskuteční ve středu, 14. 12. 
2022. V nabídce budou opět tradičně smr-
ky za jednotnou cenu 100 Kč/ks. 

V roce 2023 budou opět pokračovat 
HOVORY SE STAROSTOU, na jejichž 
pravidelnosti se v minulých letech negativ-
ně podepsala pandemie koronaviru a s ní 
spojená omezení shromažďování a setká-

vání občanů. Věřím, že doba přísných hygi-
enických opatření je již za námi a do ka-
lendáře na rok 2023 si proto již nyní může-
te poznamenat termín 11. 1. 2023 od 17:00 
hod. (středa), kdy se uskuteční první 
Hovory se starostou v novém volebním ob-
dobí 2022 - 2026. Ti z Vás, kteří se této 
akce zúčastňovali, a mnozí tak činili pravi-
delně, jistě vědí, že místa konání hovorů se 
vždy mění. Vůbec první Hovory se staros-
tou (v roce 2019) se uskutečnily v budově 
kdyňské radnice, do jejíchž prostor se nyní 
téměř přesně po 4 letech vrátíme. V tomto 
mezidobí totiž radnice doznala celé řady 
změn, a proto jistě stojí za to se do jejích 
prostor v rámci Hovorů se starostou vrátit. 

Oskar Hamrus
starosta města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

P.S. Kromě výše zmíněných termínů 
Hovorů se starostou a prodeje vánočních 
stromků si do svých diářů, kalendářů či mo-
bilních telefonů můžete „do třetice“ pozna-
menat ještě jeden termín, a to termín PLESU 
MĚSTA KDYNĚ 2023, který se uskuteční 
v sobotu, 25. 2. 2023. K tanci a poslechu bu-
de samozřejmě hrát skvělá kdyňská kapela 
SVOR spolu s již osvědčenou a Vámi oblíbe-
nou kapelou ORCHIDEA. Chybět nebude 
ani bohatá tombola a fotokoutek. Těším se na 
viděnou na tanečním parketu! 

Mě už teď opravdu nezbývá nic jiné-
ho než Vám popřát požehnané Vánoce 
plné klidu, rodinné pohody a oblíbených 
tradic v kruhu Vašich nejbližších. Do no-
vého roku Vám přeji hlavně pevné zdra-
ví, štěstí, lásku a splněná přání! Šťastný 
nový rok! 

Město  Kdyně  děkuje 
skupině  ČEZ  za  finanční 

podporu  na  akci 
rozsvícení  vánočního 

stromu  ve  Kdyni 
dne  26. 11. 2022
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Vítězné Hnutí nezávislých, PRO-
Kdyňsko, které mj. zastupuji v roli před-
sedkyně hnutí, si voličské důvěry, kte-
rou v letošních komunálních volbách 
získalo, nesmírně váží! Tato důvěra je 
pro nás obrovským závazkem našim 
občanům, pro které jsme uplynulé čtyři 
roky, nejen v pozici starosty a místosta-
rostky, měli možnost, ale především tu 
čest pracovat. Čtyři roky jsou z pohledu 
vedení města velmi krátkým časovým 
úsekem, na jehož trvání se negativně pode-
pisuje zejména byrokratická náročnost 
plánování, přípravy i realizace jednotli-
vých projektů, kterou není možné počítat 
na měsíce, nýbrž na roky, zejména pak 
v případě rekonstrukčních či revitalizač-
ních projektů, na kterých další rozvoj naše-
ho města jednoznačně stojí. Důležité je, že 
díky voličské důvěře Vás, občanů, může-
me v příštích čtyřech letech pokračovat 
v započaté a často neviditelné práci, do 
které jsme se před čtyřmi roky pustili 
s cílem vybudovat moderní, bezpečné 
a především fungující město s širokými 
možnostmi trávení volného času pro 
všechny generace.  

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

Nově zvolení zastupitelé pak ze svých 
řad vybrali vedení města Kdyně pro voleb-
ní období 2022 – 2026. To bylo zvoleno na 
ustavujícím zasedání Zastupitelstva města 
Kdyně, které se konalo v pondělí, 24. 10. 
2022. Starostou města byl opětovně zvolen 
dosavadní starosta, Oskar Hamrus (PRO-
Kdyňsko), a stejně tak do funkce místosta-
rosty byla zvolena stávající místostarost-
ka, Ing. Věra Říhová, MPA (PRO-
Kdyňsko). V podobném složení zůstal 
rovněž zbytek Rady města Kdyně, jejímž 
členem se opět stal Ing. Ota Královec 
(Volba pro Kdyni) a Tomáš Veselý (PRO-
Kdyňsko). Novou členkou rady se stala 
Jana Kawalková (PRO-Kdyňsko). 

Na pátek a sobotu 23. – 24. září 2022 
prezident České republiky vyhlásil ter-
mín komunálních voleb. Občané celkem 
6 254 obcí v České republice tak v těchto 
dnech vybírali své zástupce, kteří budou 
v obecních zastupitelstvech po nadchá-
zející 4 roky hájit jejich zájmy a praco-
vat ve prospěch jednotlivých měst 
a obcí. 

Volební místnosti se samozřejmě otevře-
ly i ve Kdyni a k volebním urnám v 10 
okrscích přišlo celkem 54,02 % voličů. 
Tato volební účast, která patří mezi jednu 
z nejvyšších v našem regionu, svědčí 
o zájmu občanů města Kdyně a přilehlých 
obcí o veřejné dění a další směřování naše-
ho města vč. spádových obcí a je bezpo-
chyby hodna uznání. Dnem konání voleb 
došlo mj. k zániku mandátu dosavadních 
členů zastupitelstva (s výjimkou rady 
města, která ve volebním mezidobí – tj. do 
doby zvolení nového vedení, svoji činnost 
v souladu se zákonem stále vykonává). 
Aktivním členům Zastupitelstva města 
Kdyně z let 2018 – 2022 rozhodně patří 
poděkování za jejich práci a zájem 
o město, ve kterém žijí a které svým 
aktivním zapojením do komunální poli-
tiky po čtyři roky pomáhali přetvářet na 
lepší místo pro život. 

Pro volební období 2022 – 2026 kdyňští 

voliči, na rozdíl od výsledků předešlých 
voleb, rozdali pomyslné karty poměrně 
jednoznačně. Ve volbách zvítězilo Hnutí 
nezávislých, PRO-Kdyňsko, které s voleb-
ním ziskem 47,41 % získalo celkem 
8 mandátů, a tedy i nadpoloviční většinu 
v 15členném zastupitelstvu. Na druhém 
místě skončila Občanská demokratická 
strana se 4 zastupitelskými mandáty 
a volebním výsledkem 26,77 %. Třetí 
v pořadí skončilo uskupení Volba pro 
Kdyni (9,77 %), které získalo 1 zastupitel-
ský mandát, stejně jako uskupení Kdyňsko 
náš domov – SPD (9,05 %) a KDU-ČSL 
(6,83 %). 

POSLEDNÍ  ZÁŘIJOVÝ  VÍKEND  PATŘIL  KOMUNÁLNÍM  VOLBÁM

 

ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KDYNĚ PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 - 2026 

jméno a příjmení  věk povolání  navrhující strana  

Antonín Váchal  72 let  správce hřbitova  KDU-ČSL 

Oskar Hamrus  48 let  starosta města  PRO-Kdyňsko  

Ing. Věra Říhová, MPA  32 let  místostarostka města  PRO-Kdyňsko  

Tomáš Veselý  45 let  jednatel společnosti  PRO-Kdyňsko  

Jana Kawalková  58 let  podnikatelka  PRO-Kdyňsko  

Václav Maršík  51 let  vedoucí týmu  PRO-Kdyňsko  

Radek Čejka  52 let  podnikatel  PRO-Kdyňsko  

Petr Drahoňovský  46 let  technik  PRO-Kdyňsko  

Ing. Olga Hanáková  49 let  analytik logistických procesů  PRO-Kdyňsko  

Ing. Vladislav Vilímec  59 let  senátor PČR  ODS 

Ing. Miroslav Výškrabka  59 let  jednatel společnosti  ODS 

Ing. Pavel Sauer  35 let  vedoucí výroby  ODS 

Jan Koutník  42 let technik správy budov  ODS 

Jaroslava Mlezivová  73 let  úřednice  nezávislý kandidát  

Ing. Ota Královec  56 let  IT specialista  nezávislý kandidát  
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Krev hraje v současné medicíně stále 
nezastupitelnou a rostoucí roli, nelze ji 
uměle vyrobit a i proto všem dárcům ještě 
jednou velké DÍKY!

Oceněno bylo celkem 19 bezplatných 
dárců krve. Za 10 odběrů – bronzová 

medaile – bylo oceněno 10 dárců, za 20 
odběrů – stříbrná medaile – 5 dárců, za 
40 odběrů – zlatá medaile – 3 dárci 
a jeden dárce obdržel vysoké vyzname-
nání, Zlatý kříž 3. třídy, za 80 bezplat-
ných odběrů. Všichni dárci za svoji zásluž-
nou činnost byli obdarováni dárky nejen od 
Českého červeného kříže, ale také od města 
Kdyně a sponzorů, kteří tuto akci spolu 
s městem podpořili a patří jim za to také 
díky. Jedná se o tyto firmy: SAG SWISS 
AUTOMOTIVE GROUP, AA-lékárna 
„U zlaté koruny“ Kdyně, Ferda´s group – 
papírnictví Kdyně a Květinářství Jiřina, 
Kdyně. Na závěr samotného předávání 
ocenění nechyběl ani slavnostní přípitek 
a drobné občerstvení. Všem bezplatným 
dárcům patří velké poděkování za jejich 
obětavost. Velmi si vážíme jejich nezištné 
pomoci.

Dne 26. října 2022 se v obřadní síni kdyň-
ské radnice uskutečnilo ve spolupráci 
s oblastním spolkem Českého červeného 
kříže v Domažlicích již tradiční slavnost-
ní ocenění bezplatných dárců krve. Oceňování dárců ve Kdyni navazuje na 

den  od roku 2000 je to druhá zářijová sobo-–
ta  kdy si lidé ve všech zemích světa připo-–
mínají Světový den první pomoci. Ten má 

všechny upozornit na to, že dovednost 
poskytnout první pomoc může – v prvních 
minutách – rozhodnout o životě a smrti 
člověka. Mottem letošního Světového dne 
je „Uč se první pomoc po celý život“. 
První pomoc se můžete naučit bez ohledu na 
svůj věk kdykoli – ať již v dětství, mládí, 
dospělosti či seniorském věku - a znalosti 
a dovednosti první pomoci je celoživotně 
potřeba osvěžovat a upevňovat. Hnutí Čer-
veného kříže a Červeného půlměsíce je 
největším školitelem první pomoci na světě, 
prostřednictvím svých 192 národních spo-
lečností ročně předá dovednost první pomo-
ci více než 20 milionům lidí celého světa 
a výuka první pomoci dětí je po desítky let 
tradičním programem ČČK. 

Ing. Štěpánka Mrázová, tajemnice 
MěÚ Kdyně

foto: Krev a plazma

OCEŇOVÁNÍ  BEZPLATNÝCH  DÁRCŮ  KRVE

V minulém volebním období se bytová 
komise města Kdyně sešla jednapadesát-
krát. Na základě jejího doporučení Rada 
města Kdyně přidělila 41 garsoniér, 36 
bytů o velikosti 1+1, 44 bytů o velikosti 
2+kk a 2+1, 15  bytů o velikosti 3+1 
a 3+kk, 1 byt o velikosti 4+1 a 18 bytů 
s pečovatelskou službou.

 

Od roku 2019 začala platit Směrnice 
rady města č. 1/2019 – Zásady pro přidě-
lování bytů ve vlastnictví města Kdyně, 
kde je přesně specifikováno, kdo a za 
jakých podmínek může žádat o byt 
a podle jakých kritérií jsou žádosti bodo-
vány. Byla také zřízena bytová komise. 
V roce 2021 rada města směrnici upravila 
zvýšením počtu bodů za délku trvalého 
pobytu ve Kdyni. Na přidělení bytu lépe 
dosáhnou i mladí, kteří ještě nemají rodi-
nu, ale chtějí se osamostatnit. Další úprava 
spočívala přidáním bodu – přidělení bytu 
v zájmu města, kdy rada města v případě 
potřeby přednostně přidělí byt osobám 

pracujícím pro město Kdyně, zdravotní-
kům, policistům, učitelům nebo zaměst-
nancům v sociálních službách. Tuto mož-
nost rada města již několikrát využila. 

Žádost o byt je k vyzvednutí v kanceláři 
správního odboru v přízemí nebo ke staže-

né na webových stránkách města. 

Aktualizaci údajů můžete provést osob-
ně na úřadě v úředních hodinách, 
e-mailem: vanickova@radnice.kdyne.cz 
nebo na telefonním čísle 379 413 516.

Již podanou žádost je nutné jedenkrát za 
rok, vždy nejpozději k 31.lednu aktualizo-
vat, a to i v případě, že nenastaly žádné 
změny údajů. Pokud žadatel žádost neak-
tualizuje, je žádost z evidence vyřazena.

Martina Vaníčková
referent správního odboru

PŘIDĚLOVÁNÍ  BYTŮ  VE  VLASTNICTVÍ  MĚSTA

Knihovna ve Kdyni chystá pro podzim-
ní období několik akcí pro dospělé i děti. 

Irena Hambeková
MěK Kdyně

foto: MěK Kdyně

Žáci 6. a 7. tříd se u nás 4. listopadu 
setkají se spisovatelkou Michaelou Fišaro-
vou a hercem Miroslavem Reilem, kteří se 
budou věnovat současným ožehavým 
tématům v rodinách. V úterý 29. listopadu 

od 17:30 hodin zveme veřejnost do sálku 
knihovny na křest druhé knihy kdyňského 
malíře Václava Siky. Od 5. prosince 2022 
do 20. ledna 2023 budou u nás opět vysta-
veny betlémy pana Vratislava Altmana 
a Ivany Sieberové. 

Zatím jsme se u nás podruhé potkali 
s cestovatelem Jakubem Greschlem, paní 
PhDr. Věra Závacká nám povyprávěla 
o lékaři z Trhanova Josefu Thomayerovi, 
s Natálkou Vítovcovou jsme vyráběli 
podzimní dekorace. Nyní nás ještě čeká 
25. listopadu vánoční vyrábění. 

Přejeme všem našim čtenářům pohodo-
vé prožití adventního období, ke kterému 
chceme přispět výzdobou knihovny 
v ladovském duchu. 

CO  SE  CHYSTÁ  V  KNIHOVNĚ
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Obce od 1001 do 5000 obyvatel

ź sběrný dvůr má stále stejnou provozní 
dobu, ale s jiným provozovatelem 
(p. Krbec je nadále vedoucím provo-
zovny, tel. 720 333 584)

Kdyně – 5146 obyvatel; 127,1 kg/ob/rok; 
úroveň třídění 45,3 % ź N E Z A P O M E N O U T  o d e v z d a t 

kuchyňský olej z domácností ve sběr-
ném dvoře (nejlépe v PET lahvích)

Výsledky soutěže a publikace k předchá-
zení vzniku odpadů a další zajímavosti 
z oblasti jak odpadového hospodářství tak  
životního prostředí všeobecně lze získat na 
stránkách www.nezisková organizace 
arnika.cz

Obce nad 5000 obyvatel

Odpadový Oskar je soutěž pro obce, 
jejímž cílem je popularizace obcí, které 
produkují méně než 150 kg směsných 
komunálních odpadů na jednoho obyvate-
le a rok. 

Obyvatelé ČR mají stále vysokou prů-
měrnou produkci zbytkových odpadů, 
přibližně o 70 kg/ob/rok větší než je prů-
měr EU. To je hlavní důvod, proč tolik 
odpadu skládkujeme. 

Nastavením účinných opatření lze pro-
dukci zbytkových odpadů snížit. Podob-
ným procesem prošlo již mnoho regionů 
i zemí. Zákaz skládkování směsných komu-
nálních odpadů od roku 2030 (říká legisla-
tiva) bude silným impulsem.

Dýšina – 1857 obyvatel; 99,9 kg/ob/rok; 
úroveň třídění 49,9 %

„Nejméně směsného komunálního odpa-
du produkovali v roce 2021 obyvatelé 
města Kdyně, dále Dýšina a Dražeň.“ 
Toto oznámení jsme obdrželi v září letošní-
ho roku od spolku ARNIKA, který vyhla-
šuje soutěž Odpadový Oskar. Cílem soutě-
že je popularizovat obce s nízkou produkcí 
zbytkových odpadů. Produkce směsného 
odpadu lze snížit, dokazují to výsledky 
mnoha měst a obcí, ale také rozbory popel-
nic. V roce 2020 přijala ČR novou odpado-
vou legislativu, která na obce klade velké 

požadavky. Mají již v roce 2025 dosáhnout 
60 % úrovně třídění komunálních odpadů. 
Bez snížení produkce směsného odpadu 
tohoto cíle nelze dosáhnout. Snížení lze 
dosáhnout jen pomocí motivace a husté 
sítě pro třídění odpadů. Bude potřeba vyře-
šit problematiku kuchyňských bioodpadů 
– jako např. zbytky ovoce, zeleniny a také 
pečivo, což tvoří nemalou část odpadu 
končícího v popelnici. Zde by se rovněž 
neměl objevovat zahradní odpad. 

ź směsný komunální odpad již nekončí 
na skládce Libkov, ale vozí se na sklád-
ku Štěpánovice (z některých přilehlých 
obcí na skládku Lazce)

Informace k likvidaci odpadů ve Kdyni:

ź pneumatiky se mohou odevzdat ve 
sběrném dvoře 

Soňa Spěváková
Stavební odbor MěÚ Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Dražeň – 155  obyvatel; 108,8 kg/ob/rok; 
úroveň třídění 23,4 %

ź rozšířila se sběrná síť pro sběr textilu 
(ul. Pod Korábem, ul. Na Tržišti, ul. 
Nádražní u Tesca)

Výsledky obcí v Plzeňském kraji podle 
údajů za rok 2021:

Obce do 1000 obyvatel

ODPADOVÉHO  OSKARA  ZÍSKALA  V   PLZEŇSKÉM  KRAJI  KDYNĚ 

Všechny oleje do jedné lahve!

Které oleje a tuky třídit?

Úplně všechny, které v kuchyni používáte!  

Rostlinné oleje, pevné tuky rostlinné i živočišné 

(sádlo, máslo, margarín), marinády, zálivky  

či výpeky.

Nepotřebujete nic víc než starou plastovou  

lahev, do které všechny zbylé oleje a tuky  

postupně sléváte. Malé pevné zbytky jídla  

v oleji nevadí.

Olej z vánočních  
dobrot do záchodu  
nepatří
Zůstáváte věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, nebo ctíte 

vlastní rodinné recepty? Ať tak či tak, Vánoce se bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou. 

O to důležitější je i v době vánočního shonu použité oleje třídit, aby neškodily 

v potrubí a kanalizaci a mohly dál sloužit jinde. Je to tak snadné…

Po naplnění plastovou lahev dobře uzavřete  

a odneste kdykoli do nejbližší označené  

popelnice na třídění olejů. Aktuální seznam  

najdete na www.tridimolej.cz/mapa.

Protože by se v kontejneru rozbila.  

Ale buďte bez obav. Nejen olej,  

i vaši starou plastovou lahev 

zodpovědně recyklujeme.

Poslouží nám všem ještě jednou a ušetří tak spoustu surovin  

a zdrojů. Po vyčištění se z něj vyrobí moderní biopalivo pro  

letadla a auta.

Co se s vytříděným olejem stane?

Kam s lahví plnou oleje?

Proč nepoužívat skleněnou lahev?

Kontakt

Kopeční 1009/12, 710 00 Ostrava

info@tridimolej.cz

800 016 017 
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Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Mimo válečná bojiště Josef Hubáček 
v roli předsedy bojoval mj. za Pošumavský 
aeroklub v Klatovech, jehož letiště od 
června tohoto roku hrdě nese právě Hubáč-
kovo jméno – letiště Josefa Hubáčka. 
Součástí pojmenování letiště, ke kterému 
došlo 11. června 2022, byl rovněž pietní 
akt odhalení pamětní desky plk. Josefa 
Hubáčka. Vedle kdyňského pomníku ve 
tvaru vrtule z dílny sochaře Václava Fialy 
se tak jedná o další významnou připomín-
ku odkazu tohoto válečného hrdiny pro 
další generace, kterým bude období 
2. světové války se všemi jeho hrůzami 
bohužel zase o něco vzdálenější a o to hůře 
představitelné. 

Josef Hubáček – válečný hrdina, pilot, 
akrobatický letec, účetní Městského 
národního výboru Kdyně, předseda Pošu-
mavského aeroklubu, manžel, otec a děde-
ček. Ano, všechny a nejen tyto role zastá-
val jeden z nejvýraznějších kdyňských 
rodáků, který se tučným písmem zapsal 
nejen do národní, ale i světové historie – 
plk. Josef Hubáček 

O životě Josefa Hubáčka toho bylo 
v minulosti napsáno již mnoho, a proto 
existuje celá řada faktografických článků, 
které nejen válečné zásluhy tohoto hrdiny 
vystihují zcela přesně, a pocházejí navíc 
z pera (resp. klávesnice) kompetentnějších 
autorů nežli jsem já. Ráda bych proto na 
život Josefa Hubáčka nahlédla z trochu 
jiné, lidské a osobní perspektivy. V souvis-
losti s osobou Josefa Hubáčka mě zaujalo 
jeho životní krédo: „Ovládněte sebe, 
ovládnete vzduch!“ Ovládnutí sebe sama 
se Josefu Hubáčkovi bezpochyby podařilo 
– jinak by totiž nebylo možné, aby jako 
letecký akrobat s letadlem ve vzduchu 
prováděl ty nejtroufalejší a nejnebezpeč-
nější akrobatické kousky. Bez ovládnutí 
sebe sama by nebylo možné, aby Josef 
Hubáček jako válečný pilot s chladnou 
hlavou bojoval v bitvě o Británii nebo aby 
se jako jeden z mála vybraných pilotů 
podílel na přepravě představitelů Velké 
Británie na válečná jednání. Přestože 
Josef Hubáček dokázal sám sebe i letoun 
ovládat naprosto bravurně, dokázal se 
také nechat ovládat. Celý život se totiž 
nechal ovládat láskou k letectví a ke 
všemu, co mezi zemi a vzduch patří. 
A právě proto odkaz Josefa Hubáčka i po 
téměř 35 letech od jeho smrti dnešní spo-
lečností rezonuje stále tak silně a budí 
k životu celou řadu občanských i společen-

ských aktivit. Josef Hubáček byl totiž 
opravdovým bojovníkem a nejen na bitev-
ním poli dokázal vybojovat mnohé – nejen 
svobodu a mír. 

( * 17. 10. 1909  + 9. 4. 1988). 

Válečné zásluhy Josefa Hubáčka 
v letošním roce ocenil také prezident 
republiky, Miloš Zeman. Na základě 
žádosti Pošumavského aeroklubu Kla-
tovy, ke které se připojila rovněž Rada 
města Kdyně a Zastupitelstvo města 
Klatov byl u příležitosti státního svátku 
v den vzniku samostatného českosloven-
ského státu (dne 28. října) Josefu 
Hubáčkovi propůjčen Řád bílého lva 
vojenské skupiny I. třídy, in memoriam. 
Tento řád byl Josefu Hubáčkovi propůjčen 
za mimořádné zásluhy o obranu a bezpeč-
nost státu a vynikající bojovou činnost. 
Řád bílého lva za Josefa Hubáčka na Praž-
ském hradě z rukou prezidenta přebíral 
jeho vnuk – Michael Hubáček.

ODKAZ  JOSEFA  HUBÁČKA  DÁL  SILNĚ  REZONUJE  SPOLEČNOSTÍ
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ŽÁCI PO PRÁZDNINÁCH 
UTUŽOVALI JÁDRO TŘÍDY 
I ČESKO – UKRAJINSKÉ 
VZTAHY

Mgr. Pavlína Csuláková
učitelka MZŠ Kdyně

foto: MZŠ Kdyně

Žáci druhého stupně Masarykovy 
základní školy ve Kdyni se ve dnech 5. – 
7. září 2022 postupně zúčastnili zážitko-
vého kurzu „Kdyňosauři a jiná zvěř“. 
Cílem této akce bylo vedení žáků k pozi-
tivnímu vnímání odlišností žáků s důra-
zem na propojení českých a ukrajin-
ských dětí a posílení zdravého jádra 
třídy. Během kurzu žáci absolvovali dvě 
zajímavé aktivity zaměřené zejména na 
spolupráci, důvěru a kreativitu. První na 
řadě byl „Jákobův žebřík“, vysoká lanová 
překážka s jištěním. Žáci lezli ve trojicích, 
přičemž úkolem každé skupiny bylo se 
vzájemnou pomocí vylézt co nejvýše. 
Přihlížející spolužáci je povzbuzovali, 
přispívali svými radami a jejich výkon 
ohodnotili bouřlivým potleskem. Při druhé 
aktivitě byli žáci rozděleni do pracovních 
týmů. Každý tým dostal za úkol navrhnout 
a v rozmezí tří hodin vyrobit libovolné 

zvíře nebo dinosaura. K dispozici měli 
odřezky prken z blízké pily, přírodní mate-
riály, nářadí a barvy. Všichni museli napl-
no nastartovat tvořivost, spolupráci, tech-
nické dovednosti a schopnost improviza-
ce. Na závěr si v kruhu každá třída zhodno-

tila zážitky z celého dne. Po skončení 
kurzu žáci své výtvory odnesli do areálu 
školy, kde bude možnost si originální díla 
prohlédnout. Obě aktivity výrazně přispě-
ly k posílení soudržnosti třídních kolektivů 
a sebevědomí řady žáků, kteří zde mohli 
ukázat schopnosti a dovednosti, jež ve 
škole nejsou patrné. 

Ve druhé hodině se pak přesunuli ven 
na dvůr školy na praktickou ukázku 
nářadí a práci tesaře.

Aktuálně si žáci parkují kola ve výklen-
ku budovy 3,3 m x 6 m a my jsme se roz-
hodli tento prostor zastřešit a žáky celým 
procesem provést.

Dále město věnuje ze zdejších lesů něko-
lik pokácených stromů. V souvislosti s tím 
proběhne další exkurze na zdejší pile, kde 
žáci uvidí, jak se dřevo upravuje, aby z něj 
vznikly trámy a prkna. 

Při provádění bude škole vypomáhat 
město Kdyně, umožní návštěvu stavební-
ho odboru, aby se žáci seznámili s tím, co 
vše je zapotřebí ke schválení stavby tako-
vého přístřešku. 

Celá akce „přístřešek” byla odstarto-
vána právě v pondělí 17. října. První 
hodinu žáci strávili v lavicích v učebně, 
kdy je pan Fíšr provedl celým plánem 
stavby teoreticky. 

KDYŇŠTÍ  ŽÁCI STAVÍ  
PŘÍSTŘEŠEK NA  KOLA

V pondělí 17. října navštívil hodiny 
řemesel na naší základní škole tesař 
a truhlář pan Fíšr, účastnil se ukázkové 
hodiny k našemu celoročnímu projektu. 
Na letošní školní rok byl vytvořen velmi 
ambiciózní projekt, a to „stavba přístřeš-
ku na kola”, na jehož realizaci se budou 
podílet právě žáci povinně volitelného 
předmětu řemesla. 

MASARYKOVA  ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
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Když jsme v minulém školním roce 
v základní umělecké škole začali sbírat 
první úspěchy v mezinárodních soutě-
žích prostřednictvím zasílaných nahrá-
vek, zajímalo nás, jak by takové klání 
dopadlo naživo. Nahrávat bylo časově 
náročné, na kvalitní výsledek se dlouho 
zkoušelo, vyřazovalo se nepovedené. 
V živém vystoupení se hraje rovnou 
naostro. Hráč má jen jeden pokus, několik 
vyhrazených minut k soutěžnímu výkonu, 
který nejde stopnout a spustit znovu, lépe.

Mezinárodní klavírní soutěž v Acquavi-
va delle Fonti rozšířila pod patronátem 
metropolitního města Bari před šesti lety 
svou náročnou soutěž pro dospělé o junior-
skou odnož. Klání dospělých je tříkolové, 
finalisté hrají o absolutní vítězství v závě-
rečném kole klavírní koncert s orchestrem. 
Jednokolová soutěž mladých je nastavena 
více motivačně. I tak je ale velmi náročná. 
Program musí obsahovat skladby vysoké 
umělecké a technické kvality. Hraje se 
repertoár určený pro dospělé hráče. Soutě-
ží se do pozdních večerních hodin. 

Mgr. Milada Nejdlová
ředitelka ZUŠ Kdyně

foto: ZUŠ KdyněNadace Alink - Argerich se stará o kla-
vírní soutěže po celém světě. Zaštiťuje ty, 

které splňují umělecké a technické para-
metry a stávají se tak dobrým odrazovým 
mostem v kariéře mladého umělce. Umís-
tit se na stupních vítězů znamená postoupit 
do první umělecké ligy. Vzhledem k dob-
rým výsledkům z italských online soutě-
ží jsme vybrali soutěž v italské Apulii. 

Talentovaná mladá klavíristka Rozá-
lie Váchalová dokázala zaujmout mezi-
národní porotu a mezi soutěžícími 
z Itálie, Ruska, Číny, Taiwanu a dalších 
zemí získat druhé místo v kategorii od 

čtrnácti do patnácti let. Cenné zahraniční 
trofeji předcházel významný úspěch i u nás 
doma. Čtrnáctiletá žákyně kdyňské umě-
lecké školy byla vybrána stipendijním 
projektem uměleckého vzdělávání Akade-
mií Menart do ročního stipendijního pro-
gramu. Pod vedením klavíristy Karla 
Košárka absolvuje v Praze roční přípravu 
určenou pro nadané mladé umělce. 

VELKÝ  ÚSPĚCH  V  ITALSKÉ  APULII

Na závěr tohoto odpoledního setkání 
byli pozváni i rodiče, aby si vyslechli něko-
lik písniček, které se děti už naučily, 
a mohli si také prohlédnout jejich dílo. 
Prvňáčci odcházeli ze školy nadšeni a plni 
dojmů. Přejme si, aby se jim podařilo navá-
zat pěkné vzájemné vztahy. Vždyť ve škole 
často vznikají přátelství na celý život.

Mgr. Helena Spörlová
učitelka MZŠ Kdyně

foto: MZŠ Kdyně

ZE ŽIVOTA KDYŇSKÝCH 
PRVŇÁČKŮ

Září, první měsíc školního roku, uběhlo 
jako voda a žáci prvních tříd udělali kus 
práce. Poznali prostory školy i pravidla 
života v ní. Aby se ještě lépe navzájem 
seznámili a sžili se jako jedna velká rodi-
na, jejich paní učitelky a asistentky pro 
ně připravily na pondělí 26. září tzv. 
adaptační odpoledne. 

Po dopoledním vyučování se všichni ve 
škole znovu sešli ve 14 hodin. Na žáky 
čekalo několik aktivit, které by jim měly 
pomoci k navázání kamarádských vztahů, 
k lepšímu poznání se navzájem a k pocitu, 
že patří do jednoho týmu. Odpoledne začí-
nalo povídáním v kruhu, jenž symbolizuje 
celek, který nemá začátek ani konec 
a každý jeho článek je stejně důležitý. 
Chlapci a děvčata povídali o sobě, o svých 
rodičích a sourozencích, o tom, co je baví 
a jaké mají domácí mazlíčky. Zároveň 
naslouchali spolužákům a učili se navzá-
jem svá jména a příjmení. Každé z dětí pak 
nakreslilo na papírovou výseč kruhu 
všechno to, co ho charakterizuje. Po nale-
pení výsečí zpět do kruhu vznikla pestrá 
mozaika třídy.

Po svačince, při které si žáci pochutnali 
na skvělé bábovce od paní kuchařky Fictu-
mové ze školní jídelny, jsme se všichni 
opět pustili do díla – vytvářeli jsme „náš“ 
strom, strom třídy. Ten symbolizuje třídu 
jako celek a korunu tvoří listy vzniklé 
z otisků rukou dětí. Do „svého“ listu si 

každý nalepil svoji fotografii. Při práci  
jsme si povídali o správném a nevhodném 
chování, co je nám příjemné a co ne. Usta-
novili jsme si tak základní pravidla chová-
ní ve třídě.

Zanedlouho poté jsme v duchu hesla 
„ŠKOLA HROU“ připravili pro naše 
prvňáčky „Dopoledne plné her“. Využili 
jsme dobré předpovědi počasí a nachystali 
venkovní aktivity na deseti stanovištích. 
Děti obíhaly jednotlivá stanoviště, plnily 

zajímavé úkoly a za každý splněný úkol 
dostaly barevné razítko do hrací karty. 
Všech deset míst řízených našimi šikovný-
mi asistentkami bylo v obležení nedočka-
vých a natěšených malých školáků. Prvňá-
ci si vyzkoušeli skákání v pytli a na gumo-
vých kvádrech, chůzi po laně na zemi pro 
udržení rovnováhy, zahráli si „Člověče, 
nezlob se!“, chytali magnetické rybičky, 
skákali panáka, házeli míčkem do koše, 
poznávali věci podle hmatu, trénovali 
paměť při Kimově hře. 

Celé dopoledne hřálo sluníčko a všichni 
si akci náramně užili. Na závěr děti dostaly 
malou sladkou odměnu. Už se těšíme na 
další společné akce.
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K co nejpříjemnějšímu nástupu dětí do 
naší mateřské školy nám napomáhá krom 
spousty kamarádů a paních učitelek i skří-
tek na plotě, který příchozí děti s úsměvem 
vítá. Další kamarády skřítky pak naleznou 
děti i u jednotlivých tříd. Pro děti je tak lepší 
a klidnější nejen vstup do školky, ale i zapa-
matování jednotlivých tříd. Přes veškerou 
snahu se u některých menších „školkáčků“ 
objevily při nástupu do školky a odloučení od 
rodičů slzičky. Ty se však brzy rozplynuly 
a děti se s radostí pustily do objevování 
nových, neznámých a neokoukaných hraček, 
her a především do budování nových kama-
rádských vztahů. Ke zpříjemnění pobytu na 
naší zahradě nám jistě velmi pomůže i nově 
opravená terasa za budovou. Původní již byla 
v nevyhovujícím stavu a nebylo možné ji 

vůbec užívat.

S koncem října se pojí již tradičně lam-
pionový průvod městem. Letošní ročník 
27. října se stejně jako v předešlých letech 
velmi podařil a účast byla hojná. Velké díky 
patří městu Kdyně a hlavně pak místnímu 
hasičskému sboru, bez jehož obětavé pomoci 
bychom nemohli zajistit hladký průběh prů-
vodu.

V listopadu nás čeká Svatomartinská 
oslava, kterou tradičně oslavíme návště-
vou místního jezdeckého oddílu. Čeká nás 
prohlídka stájí a ohrady s koníky, cestou pak 
stopovaná s úkoly. Tak se necháme překvapit, 
jestli letos Martin na bílém koni dorazí, či 
nikoli. 

I když se může zdát, že předbíháme v čase, 
již teď se těšíme na předvánoční adventní čas. 
Jako již tradičně budeme v tomto překrás-
ném období navštěvovat seniory ze Kdyně, 
abychom jim „zazpívali pod okny“. Po 
čtyřikráte (30.11., 7.12., 14.12. a 21.12.) se 
vydáme s dětmi do Markovy a Sokolské 
ulice, aby srdce a uši potěšily děti zpěvem 
vánočních písní. Snad nebude příliš mrznout, 
aby „nám to zpívalo“. 

V období před Vánocemi pak navštívíme 
kostel svatého Mikuláše, kde se 15.prosin-
ce uskuteční školní besídka, kde si společně 
zazpíváme a naladíme vánoční atmosféru.

V měsíci říjnu nám na zahradě dozrála 
jablíčka, a tak jsme 7. října 2022 po přede-
šlém očesání stromů vyrazili do moštárny 
Zahradnického spolku. Zde nás velmi mile 
a ochotně přijali, za což děkujme. Pro děti 
byla tato návštěva nevšedním zážitkem. 
Nejen, že se seznámily s místem, které obvyk-
le jen míjí, ale měly možnost přímo nahléd-
nout do výroby moštu. Přinesená jablka bylo 
potřeba nejprve ve speciálním stroji rozdrtit 
(nastrouhat) a až poté opatrně přenést na lis 
a přes plátno vylisovat. Plnění nádob hoto-
vým moštem bylo provázeno nemalým nad-
šením, ale nejpozitivněji hodnotily děti 
samotnou degustaci. Pro spoustu dětí se jed-
nalo o první možnost okusit mošt a podle 

nadšených reakcí jim chutnal. Zbytek moštu 
jsme pak přenesli do školky a zapili s ním 
ještě týž den oběd.

Petra Prenerová – Wernerová
ředitelka MŠ Dělnická

foto: MŠ Dělnická

ZPRÁVIČKY  Z   MATEŘSKÉ ŠKOLY  V  DĚLNICKÉ  ULICI

Paní učitelky je již vyhlížely s hřebíky 
v ruce. Na zahradě byly připravené i brus-
né papíry a kusy dřevěných prkýnek. 

A co si děti ještě s sebou odnesly? To, 
že je každý z nás na světě důležitý, každý 

z nás může dělat pro svět mnoho dobré-
ho – péčí o své okolí. Ve spolupráci s rodiči 
probouzíme v dětech zodpovědnost ke 
světu, která se projeví v pozdějších letech.

Bc. Ivana Kreslová
ředitelka MŠ Markova

foto: MŠ Markova

V den, kdy se v naší mateřské škole zapo-
čala rekonstrukce střechy, nebyli tesaři 
jediní, kteří měli v ruce kladiva. Do 
školky se začaly scházet děti s kladivy 
a kladívky v ruce. Někdo si vzal na 
pomoc tatínka, někdo maminku, nebo 
dokonce babičku. Sešly se u nás celé 
rodiny. 

Nepostavili jsme sice školce novou 
střechu, ale postavili jsme společnými 
silami 95 krmítek pro ptáčky, které si 
děti s úsměvem na tváři odnesly domů a po 
celou zimu budou poctivě sypat zrní do 
krmítka. Ať si klidně mrzne, ve Kdyni 
budou mít letos ptáčci plná bříška. A kteří? 
To budeme teprve pozorovat.

MATEŘSKOU  ŠKOLU  V  MARKOVĚ  ULICI  ROZEZVUČEL  ŤUKOT  KLADIV
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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ – MARKOVA 
ULICE

AUTOMOBIL PRO 
PEČOVATELSKOU SLUŽBU

Dále dochází rovněž k pořízení gastrono-
mického vybavení pro kuchyni MŠ Mar-
kova. V rámci modernizace bude kuchyně 
této MŠ vybavena např. elektrickým var-
ným kotlem, moderním konvektomatem 
včetně příslušenství, kapotovanou myčkou 
a dalšími moderními gastronomickými 
spotřebiči. Nákup a instalace veškerého 
vybavení budou dokončeny v červnu 2023. 
Projekt je rovněž realizován za dotační 
podpory MAS Pošumaví prostřednictvím 
IROP (MMR ČR). 

Ing. arch. Ivan Šach
vedoucí odboru správy majetku 

a investic MěÚ Kdyně

Na konci roku 2022 bude dokončena druhá 
etapa rekonstrukce veřejného osvětlení ve 
Kdyni. Na rekonstrukci veřejného osvětle-
ní město Kdyně získalo dotaci v rámci 
programu EFEKT, vyhlašovaném Minis-
terstvem průmyslu a obchodu ČR. V letoš-
ním roce bude provedena výměna světel-
ných zdrojů veřejného osvětlení v ulicích 
s největší spotřebou energie – jedná se o ul. 
Starokdyňskou, Dělnickou a náměstí. 

REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ – DRUHÁ ETAPA

MATEŘSKÁ ŠKOLA – MARKOVA 
ULICE

V rámci celkové průběžné obnovy mateř-
ských škol ve Kdyni, ke které v posledních 
letech ze strany vedení města Kdyně 
dochází, je v současné době dokončována 
rekonstrukce části vodorovných střech 
v MŠ Markova. Součástí rekonstrukce je 
nahrazení staré hydroizolační fólie a pro-
vedeno bylo také nové zateplení. Díky 
všem prováděným pracím tak dojde rov-
něž ke značné úspoře spotřeby energií na 
vytápění.

Plánované rekonstrukce se v brzké době 
dočká také dětské hřiště v Markově ul. 
(pod mateřskou školou). Rekonstrukce 
bude spočívat v komplexní výměně stáva-
jících herních prvků, rekonstrukci oploce-
ní a dojde zde rovněž k výměně veřejného 
osvětlení, které bude nově využívat LED 
technologii. Nově instalované herní prvky 
zahrnují například nové houpačky, 
skluzavky, domeček pro děti, apod.

Nové osobní zásahové vozidlo pro SDH 
Hluboká

Koncem roku 2022 dojde k převzetí osob-
ního vozu značky Volkswagen Transporter 
se speciální úpravou pro hasiče, které pro 
své potřeby budou využívat členové jed-
notky SDH Hluboká. U vozu momentálně 
probíhá dokončování jeho přestavby. Na 
finančních nákladech se kromě města 
Kdyně formou dotace podílí Ministerstvo 
vnitra ČR a Plzeňský kraj.

Na základě průběžného posilování kvality 
služeb kdyňské pečovatelské služby Doma 
ve Kdyni rozhodla Rada města Kdyně 
o pořízení osobního automobilu značky 
Toyota Yaris v hybridním provedení. Poří-
zení automobilu finančně podpořila MAS 
Pošumaví prostřednictvím čerpání dotace 
z IROP (MMR ČR). Termín dodání vozu je 
do konce poloviny roku 2023. Hlavním 
důvodem pořízení vozu bylo zlepšení 
dostupnosti a kvality služeb pečovatelské 
služby. 

INVESTIČNÍ  AKCE  MĚSTA  KDYNĚ

Ing. Ivana Kramlová
vedoucí správního odboru MěÚ Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Webové stránky města Kdyně svoji 
stávající podobu získaly v roce 2020, 
kdy prošly kompletní změnou jak po 
vzhledové, tak i po obsahové stránce. 
Zákon o přístupnosti internetových stránek 
a mobilních aplikací totiž na webové strán-
ky měst a obcí klade vyšší požadavky, než 
tomu bylo dříve. Již dva roky webové 
stránky města Kdyně nabízejí také zjedno-
dušenou verzi webu pro seniory, která 
obsahuje všechny základní potřebné infor-
mace. 

Pro snadnější a rychlejší orientaci je 
standardní verze webu členěna do sekcí – 

n a p ř .  „ P R O  O B Č A N Y “ ,  „ P R O 
NÁVŠTĚVNÍKY“, „ÚŘAD“, apod. 
Komunikaci s občany se snažíme zjedno-
dušovat také prostřednictvím sekcí 
„HLÁŠENÍ ZÁVAD“ a „DOTAZY“. 
Občané se tak na řadu věcí, týkající se 
závad či chodu města, nemusejí dotazovat 
osobně či telefonicky, ale mohou využít 
jednoduché kontaktní formuláře. K získání 

přehledu o dění ve městě stále více občanů 
využívá mobilní aplikaci V OBRAZE, 
kterou je možné instalovat do všech chyt-
rých telefonů i tabletů se systémem Andro-
id i iOS. Na webových stránkách nechybí 
dokonce ani virtuální prohlídka města 

s možností „virtuální návštěvy“ některých 
turistických atraktivit – najdete zde např. 
interiér Muzea příhraničí nebo židovské 
synagogy a vychutnat si můžete také 
pohled na město z rozhledny Koráb. 

Město Kdyně získalo 4. místo v celostát-
ní soutěži RADNIČNÍ WEB ROKU 
2022 a obstálo v konkurenci celkem 186 
hodnocených webových stránek měst 
a obcí. V okresním i krajském kole soutěže 
RADNIČNÍ WEB ROKU 2022 se webové 
stránky města Kdyně (v kategorii obcí od 
2 000 do 10 000 obyvatel) umístily na 
1. místě. Odborná porota kladně hodnotila 
zejména přehledné členění webu, design 
a jednotné grafické zpracování. Pozitivně 
hodnocena byla také pravidelná aktualiza-
ce obsahové náplně stránek, která probíhá 
na denní bázi, a stránky města tak občanům 
nabízejí komplexní informační servis. 

Práce na zdokonalování webových 
stránk a na kvalitě a šíři obsahu je nekončí-
cím procesem. Na vylepšení webových 
stránek proto i nadále pracujeme a stále 
připravujeme nové sekce. Postupně se 
např. rozrůstá sekce KDYŇSKÉ KALEN-
DÁRIUM OSOBNOSTÍ, kterou ve spolu-
práci s Turistickým informačním centrem 
Kdyně průběžně doplňujeme o informace 
o významných rodácích či regionálních 
osobnostech. 

Ocenění v soutěži RADNIČNÍ WEB 
ROKU 2022 není první cenou, kterou 
webové stránky města Kdyně získaly. Již 
v roce 2021 starosta města, Oskar Hamrus, 
převzal z rukou tehdejšího náměstka 
hejtmanky Plzeňského kraje, Pavla Haise, 
prestižní ocenění ZLATÝ ERB ZA 
1. MÍSTO V KRAJSKÉM KOLE SOU-
TĚŽE ZLATÝ ERB v kategori i 
„Webové stránky města“. 

WEBOVÉ  STRÁNKY  MĚSTA  ZÍSKALY  DALŠÍ  OCENĚNÍ



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

Pevně doufám, že se cena plynu i elek-
trické energie urovná a my opět budeme 
moci zlevňovat, jako tomu bylo loni 
a předloni. V současné době ceny plynu 
klesají, ale stále jsou nyní zhruba čtyřná-
sobné oproti roku 2022. V roce 2022 platí 
cena 616 Kč/1GJ včetně DPH. U průměr-
ného, nezatepleného bytu se počítá spotře-
ba 0,3GJ/m2 plochy bytu. Z toho vychází 
průměrná roční platba za teplo 11.088 Kč. 
V roce 2023 to bude necelých 30.000 Kč za 
rok, tomu odpovídá měsíční záloha ve výši 
2.500 Kč. Proto by bylo vhodné, zvednout 
si zálohy na teplo včas a v dostatečné výši, 
aby zbytečně nedocházelo k velkým nedo-
platkům.

Závěrem bych Vám chtěl za celé 
Transteplo popřát do nového roku 2023 
vše jen to nejlepší, hodně štěstí, klidu, 
rodinné pohody a hlavně to nejdůležitější - 
zdraví.

Václav Nejdl
jednatel Transteplo Kdyně, spol. s r.o.

Transteplo Kdyně jako dodavatel tepla 
ze systému centrálního zásobování tep-
lem ve Kdyni se dlouhodobě snaží ve 
spolupráci s městem Kdyně zajišťovat 
pro své odběratele co nejkvalitnější 
a nejlevnější dodávky tepla a teplé vody. 
Do současné doby (konec roku 2022) se 
nám to celkem dařilo. Bohužel současná 
energetická krize nám do toho nepěkně 
vstoupila. V krátkosti se Vám pokusím 
vysvětlit, jak cenu tepla ovlivňují jednotli-
vé položky. Vzhledem k tomu, že je cena 
regulovaná, nebudu zde popisovat celý 
složitý postup, ale jen zjednodušený 
náhled. Zároveň bych chtěl tímto objasnit, 
jak je to s nepodloženou informací o fixaci 
ceny tepla na dobu 15 let, která se šíří po 
Kdyni. 

Cena tepla se skládá z několika položek, 
které jsou státem regulované. Některé 
položky regulované ceny (např. mzdy, 
nájem, opravy, výrobní a správní režie 
atd.) se dají zafixovat tzv. indexem spotře-
bitelských cen, což máme smluvně zajiště-
no. Tyto položky mohou být meziročně 
navýšeny maximálně o 75% výše indexu, 
který stanoví Český statistický úřad. Další 
položky bohužel zafixovat nejdou, musejí 
vycházet ze skutečnosti. Žádný dodavatel 
jakékoliv energie si nemůže dovolit zafi-
xovat ceny energií na tak dlouhou dobu 

a v takto poměrně velkém objemu. Proto 
tyto položky zafixovány nejsou. Mezi tyto 
položky patří právě nákup paliva (plynu), 
který je každý rok jiný - jak svým obje-
mem, tak svou cenou. Tato položka je 
největší, a proto nejvíce ovlivňuje cenu 
tepla. Další významnou položkou je nákup 
elektrické energie, která také výrazně 
narostla. Ze všech těchto položek se 
vypočte cena tepla na zdroji, kterou stano-
ví výrobce tepla ČEZ Energetické služby. 
Tato cena je nám sdělena do 5. prosince 
příslušného roku pro rok následující. My 
máme pak 10 dní na to, abychom případný 
nesoulad odhalili a dojednali správnou 
cenu. Před 5. prosincem nevíme cenu na 
další rok (můžeme ji pouze odhadovat), 
a proto také nemůžeme dopředu říci, jaká 
bude cena v příštím roce. K této ceně se 
dále připočtou náklady na rozvod tepla, 
ztráty v rozvodech a přípravu teplé vody 
atd. Takže většinou v druhé polovině pro-
since víme konečnou cenu na rok následu-
jící, která je platná pro celý následující 
kalendářní rok. Dle získaných současných 
informací by se měla cena tepla na rok 
2023 pohybovat okolo 1500 Kč/1GJ. 
Ovšem ještě není vše přesně spočtené, není 
vůbec jasné, jakým způsobem (a zda 
vůbec) zasáhnou do ceny tepla cenové 
stropy případně nějaká další vládní opatře-

ní. Chápu, že je to enormní navýšení, bohu-
žel pro rok 2023 to s největší pravděpodob-
ností tak nějak bude. Po skončení každého 
kalendářního roku se ještě vypočte skuteč-
ná cena podle výše oprávněných nákladů 
a množství prodaného tepla.

„Po prvním ročníku, který byl ovlivněn 
epidemiologickou situací a část přednášek 
proto musela být zrušena, jsme se rozhodli, 
že uspořádáme ročník druhý. Kromě 
témat, na která kvůli omezením poprvé 
nedošlo, jsme si pro místní seniory připra-

vili i témata nová, neméně zajímavá 
a především aktuální,“ přibližuje Lucie 
Routová, ředitelka centra sociálních slu-
žeb Doma ve Kdyni, které akademii pořá-
dá. 

Akademie je určena všem seniorům ze 
Kdyně a okolí. Není nutné se na jednotlivé 
přednášky hlásit předem, nicméně pokud 
již nyní víte, že dorazíte, budeme rádi, 
když nás budete informovat emailem na 
socialni.pracovnik@domavekdyni.cz. 
S účastí není spojen žádný poplatek, je pro 
seniory zdarma a na všech akcích je zajiš-
těno drobné občerstvení. 

Bc. Lucie Routová
ředitelka Doma ve Kdyni

centrum sociálních služeb, p.o.
grafika: Doma ve Kdyni

Druhý ročník Kdyňské akademie vzdě-
laného seniora odstartoval 8. listopadu 
v Krámečku služeb (Markova 655) před-
náškou na téma Bezpečí pro seniory, 
které se ujala policejní mluvčí Barbora 
Šmaterová. 

Ještě v letošním roce můžete vyrazit na 
seminář s názvem „Sebeobrana pro seni-
ory“. Waldemar Janeček v rámci dvou 
setkání ve dnech 29. listopadu a 13. pro-
since účastníkům názorně předvede, jak se 
bránit případnému napadení. Akademie 
však bude pokračovat i v novém roce, kdy 
se budeme věnovat zvládání mezigene-
račních vztahů s Kamilou Bobysudo-
vou, složité situaci s energiemi, financemi 
a šmejdy, kteří této situace využívají, a to 
s Karolínou Olejníkovou, a do tématu 
mediální gramotnosti a toho, jak se orien-
tovat v informacích, které nám dávají médi-
a, nás zasvětí Jaroslav Valůch. 

„Celkově se uskuteční 7 setkání 
a účastníci, kteří dorazí  alespoň na 
5 z nich, převezmou z rukou starosty na 
závěr osvědčení o absolvování akade-
mie. Aktuální informace, přesné termíny 
a témata přednášek najdete na našich face-
bookových a webových stránkách,“ dopl-
ňuje Routová.

CENA  TEPELNÉ  ENERGIE  VE  KDYNI  V  ROCE  2023
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V naší společnosti proto hledáme mož-
nosti energetických úspor. Vzhledem ke 
stáří našich technologií jsme už ale na 
limitu a jedinou možností je inovace. Na 
ČOV Kdyně proto plánujeme ve spoluprá-
ci s vlastníkem, městem Kdyně, kompletní 
výměnu vysloužilé aerační technologie. 
Nová technologie by měla uspořit zhruba 
50 % energie potřebné pro chod dmycha-
del. Investiční náklad je zhruba 1 mil. Kč. 
Při současných vysokých cenách elektřiny 
se však brzy vrátí. Tato dílčí intenzifikace 
by měla být provedena už v prvním čtvrtle-

tí r. 2023 a bude plně kompatibilní se systé-
mem, který je projektován v rámci připra-
vované velké intenzifikace kdyňské ČOV. 
Nezanedbatelný bude také přínos pro 
životní prostředí, protože stav stávající 
distribuce vzduchu je v havarijním stavu. 

Nyní je ale situace úplně jiná. Už od polo-
viny roku 2021 se stav na trhu s energiemi 
začal dramaticky měnit a cena elektřiny na 
burze začala prudce narůstat. Příčiny jsou 
globální a není účelem tohoto článku je 
všechny jmenovat. Mezi hlavní příčiny 
současného vývoje cen elektřiny patří 
zejména její nedostatek v některých evrop-
ských zemích a vysoká cena zemního plynu. 
Jistotou je, že v dohledné době se tento stav 
bohužel nezmění. 

Ani vodárenství není výjimkou a drahá 
elektřina citelně ovlivňuje i toto odvětví. 
Elektřiny je potřeba k přečerpání doslo-
va každého litru vody. V našem případě 
jde o čerpání surové vody z vrtů a distri-
buci pitné vody a zpracování splaškové 
vody při procesu čištění na ČOV.

Z aktuálního Nařízení vlády ČR o stano-
vení cen elektřiny a plynu v mimořádné 
tržní situaci vyplývá, že ceny pro provozo-
vatele vodovodů a kanalizací budou pro 
rok 2023 zastropované na stejné úrovni, 

jakou budou mít domácnosti, tedy 5000 Kč 
za 1 MWh bez DPH. Je to i náš případ. 
I přesto se však jedná o více než dvojná-
sobně vyšší cenu, než je ta současná, a od 
ledna nás proto čeká velmi nepříjemné 
navýšení těchto nákladů. Při stávající 
spotřebě to představuje navýšení zhruba 
o 1,5 mil. Kč.

Vyšší výkon fotovoltaiky 100 kWp plá-
nujeme realizovat na ploše čerpací stanice 
v Prapořišti (roční spotřeba 111 MWh). 
I zde je ideální osvit a veškerá vyrobená 
elektřina by se spotřebovala v místě. 

Připravovaný projekt intenzifikace ČOV 
Kdyně také řeší energetickou stránku pro-
cesu čištění odpadních vod, přičemž jsou 
voleny nejlepší dostupné technologie 
s ohledem na kvalitu vypouštěných vyčiš-
těných vod. V plánu je rovněž instalace 
fotovoltaiky o výkonu 48 kWp na střechu 
ČOV, protože střecha má ideální osvit. 
Veškerá vyrobená elektřina by se spotřebo-
vala na chod ČOV. Při spotřebě více než 
200 MWh/rok by se hodil vyšší výkon, ale 
chybí prostor. 

Náklady na pořízení těchto dvou foto-
voltaik jsou zhruba 3,2 mil. Kč. Město 
Kdyně se bude snažit na realizaci těchto 
opatření získat dotaci z modernizačního 
fondu MŽP. 

Nezdražuje jen elektřina a plyn, ale prak-
ticky i vše ostatní. Likvidace kalů, chemiká-
lie, pohonné hmoty, armatury, atd. Tyto 
vyšší náklady se musí zákonitě projevit i ve 
výši plateb za vodné a stočné. V těchto 
dnech provádíme kalkulování cen za tyto 
služby, které vychází z našich nákladů. 
Zveřejnění cen proběhne obvyklým způso-
bem.

Ing. Václav Opat
jednatel VaK Kdyně, spol. s r.o.

S posledním dnem letošního roku naší 
společnosti končí dvouletá fixace cen 
u obchodníka (1608 Kč za 1 MWh ve vyso-
kém tarifu). Ta je v porovnání se současný-
mi šílenými cenami několikanásobně 
nižší. Měli jsme tehdy štěstí a smlouvu 
uzavřeli ve vhodný čas. 

Platnost vánočních permanentek, 
které je možné zakoupit až do 31. pro-
since 2022, je vždy celý rok, tj. do konce 
roku 2023. V centru je rovněž možné 
zakoupit peněžní poukazy libovolné hod-
noty, které následně slouží ke vstupu do 
bazénové i wellness části Centra vodní 
zábavy Kdyně. 

Dospělí: 650 Kč

Senioři, studenti: 480 Kč

Blíží se čas Vánoc, a tedy i čas úvah nad 
dárky pod stromeček pro naše blízké. 
Centrum vodní zábavy Kdyně proto 
stejně jako každý rok od 1. prosince 
spouští PRODEJ VÁNOČNÍCH PER-
MANENTEK NA ROK 2023. 

Dospělí: 1 500 Kč

Senioři, studenti: 1 200 Kč

BAZÉN:

WELLNESS:

Služby Centra vodní zábavy se snažíme 
pro návštěvníky neustále zdokonalovat 
a vylepšovat. V současné době stále ještě 
pokračují opravy stropu v mokrém baru a v 
plavčíkárně, na kterém se kromě vlhkosti 
podepsala již celá dekáda doby provozu 
kdyňského bazénu. Své blízké či přátele můžete potěšit 

dárkem v  podobě „vyplavání“  č i 
„vypocení“ povánočních nastřádaných 
kilogramů v následujících hodnotách per-
manentek:

Jan Zelenka
ředitel CVZ Kdyně

foto: CVZ Kdyně

ELEKTRICKÁ  ENERGIE  A  VODÁRENSTVÍ

PERMANENTKA  POD  STROMEČEK
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Listopad může být pro každé TIC (turis-
tické informační centrum) dobou bilan-
cování. Kritériem pro hodnocení zůsta-
nou vždy výsledná čísla, avšak v tomto 
případě musí za nimi stát i spokojený 
turista, který si odnese domů milé vzpo-
mínky a zajímavé zážitky, který s rados-
tí doporučí naše město přátelům, popří-
padě se někdy vrátí sám. 

Protože máme ve Kdyni výsadu propoje-
ní TIC a Muzea příhraničí, dochází často 
ke kontaktu s návštěvníky, které přivádí do 
Kdyně nějaká rodinná vazba. Snažíme se 
maximálně jejich zájem o město a jeho 
historii podchytit, a potažmo tím i nadále 
rozšiřovat náš projekt Kdyňské kalendári-
um.

Počítadlo návštěvníků turistického cent-
ra za rok 2022 ukazuje k 1. lednu 2022 
neuvěřitelných 19.137 příchozích. Po 
odečtu koeficientu služebních vstupů 
získáme skutečný stav 15. 137 turistů.  
Muzeum příhraničí si prohlédlo 1.010 
platících turistů, tj. o 96 turistů více než 
v  m i n u l é m  r o c e .  P o č e t  z á j e m c ů 
o synagogu se podařilo dokonce zdvojná-
sobit, a to převážně díky školním skupi-
nám. Školám vděčíme i za více jak dvojná-
sobný nárůst návštěvníků na aktuálních 
výstavách. Čísla tedy dopadla příznivě, 
o spokojenosti turistů dostatečně vypovídá 
naše kniha návštěvníků.  Nezbývá tedy než 
si přát, aby tomu tak bylo i nadále. Aby-
chom podpořili a zvyšovali návštěvnost 
města, připravujeme na další sezónu 
nové propagační a mapové materiály. 
Rádi se o ně podělíme s nejrůznějšími 
ubytovacími zařízeními v širokém peri-
metru. Do Kdyně totiž velmi často při-
jíždějí turisté na jednodenní výlety ze 
vzdálenosti až 60 km od místa svého 
dovolenkového ubytování. Vnímáme 
tedy za vhodné zacílit propagaci města 
právě směrem k nim.

Nelze si nepovšimnout vážnosti svát-
ku, při kterém Židé vstupují do Nového 
roku, a to obzvláště v kontrastu s naší 
obvyklou nevázaností o silvestrovské 
noci s mnohdy alkoholovým opojením. 
Židé si nepřejí veselého silvestra jako 
my. Jejich přání zní: „kéž jsi zpečetěn 
v novém roce k dobrému“ nebo také: 
„Ať se vaše dobré skutky rozmnoží jako 
zrnka granátového jablka.“ Není to 
krásné? Přeji vám za turistické infor-
mační centrum požehnané svátky 
vánoční i pečeť dobra v novém roce 
2023.

Paní Alenu Johanssonovou doprovázela 
kamarádka Elena Hornová, jejíž rodina ve 
Kdyni rovněž působila. Pradědeček 
Eleny byl totiž PhMr. JOSEF KOTARA, 
který se usadil ve Kdyni v roce 1880. 
Tehdy koupil lékárnu od  - do penze odchá-
zejícího - Josefa Myšky, prvního kdyňské-
ho lékárníka. Byl nám poskytnut ucelený 
příběh PhMr. Josefa Kotary, který korunují 
unikátní rodinné fotografie. Snímek, kde si 
na louce hrají dcery pana lékárníka s dětmi 
ředitele továrny Augusta Dehne a v pozadí 
s kdyňským kostelem, by si uměl předsta-
vit málokterý sběratel starých kdyňských 
fotografií. Příběh lékárníka PhMr. Jose-
fa Kotary bude zcela jistě dalším oboha-
cením našeho projektu Kdyňské kalen-
dárium.

Na podzim se uskutečnilo i několik 
zajímavých turistických akcí.

V životě existují cesty, nad kterými 
nestačíte žasnout. Za jednu z nich pova-
žuji seznámení s paní Alenou Johansso-
novou, pravnučkou Bedřicha Mace-
nauera (blízkého muže hraběte Stadiona), 
jehož příběh jsme popisovali v minulých 
Kdyňských listech (3/2022). Po vzájemné 
korespondenci s onou dámou došlo na 
konci září i k osobnímu setkání. Rozhodla 
se poznat náš kraj, kde působili její předci a 
zapálit svíčky u rodinné hrobky na kdyň-
ském hřbitově. Zájem o historii Kdyně, 
Tanaberku, Brůdku, Veselí u Janovic byl 
velký. Zajímavé vyprávění o rodině Mace-
nauerových a o možnostech muzea pořádat 
výstavy obrazů v přízemní expozici muzea 
nás přivedlo až ke jménu známé malířky 
Emmy Srncové (roz. Macenauerové). 
S paní Alenou se uvidíme na jaře 2023, kdy 

u nás bude malířka Emma Srncová vysta-
vovat.

Výlet PRAHA ŽIDOVSKÁ byl zcela 
jistě pro všech téměř čtyřicet účastníků 
nezapomenutelným zážitkem. Díky výu-
kovým programům a specializovaným 
prohlídkám informačního centra v naší 
synagoze se nám dostalo velkorysé cenové 
nabídky od Židovské obce v Praze. 
V rámci programového balíčku v hodnotě 
sto padesát korun jsme navštívili Starono-
vou synagogu, jednu z nejstarších v Evro-
pě, Maiselovu synagogu zaměřenou na 
židovské tradice, monument Památník 
obětem šoa v Pinkasově synagóze, kde 
jsou na stěně vypsaná i jména našich 
zemřelých kdyňských židovkých obyva-
tel. Dechberoucí mozaiky a výzdoba Špa-
nělské synagogy vystřídaly dojmy 
z náhrobních kamenů Starého židovského 
hřbitova. Z tematicky zaměřeného pro-
hlídkového okruhu jsme nevybočili ani v 
závěru programu. Završili jsme jej stylově 
„košér“ obědem v restauraci Shalom, která 
patří Židovské obci pražské. Zadařilo se 
nám vyjednat i atraktivní průvodkyni Vidu 
Neuwirthovou, princeznu Bosanu z filmo-
vé pohádky Tři veteráni. Tato tempera-
mentní žena s židovskými kořeny nás 
prováděla po pražské židovské čtvrti Jose-

fov a zároveň vyprávěla o životě Židů 
v Praze nejen v dobách dávných, ale i v 
době normalizace a současnosti, tak jak ho 
ona sama prožívala a prožívá.

Termín našeho výletu byl vybrán 
záměrně na 3. říjen, abychom si tím 
připomněli dva významné židovské 
svátky, Roš ha-šana (Nový rok) a Jom 
kipur (Den smíření).

Svátek Roš ha-šana letos začínal 25. září 
po západu slunce. Od toho dne celkem 
deset dnů trvá doba rozjímání a modliteb, 
a to až do svátku Jom kipur (Dne smíření). 
Podle tradice se na Jom kipur otevírají tři 
knihy. Osoby zcela spravedlivé se zapisují 
do „knihy života“, velcí hříšníci do „knihy 
smrti“ a všichni ostatní do „knihy prostřed-
ních“. Ti mají možnost napravit se a zvrátit 
osud. 

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: TIC Kdyně

PODZIM  V  INFORMAČNÍM  CENTRU
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Vánoce jako z Ladových obrázků je 
podtitulek výstavy obrázků Josefa 
Lady, která bude součástí adventního, 
vánočního a povánočního času ve Kdy-
ni. 

Za všechny, kdo se na přípravách a reali-
zaci kdyňského adventu podílejí, přeji 
příjemné chvíle na trzích, v betlémě, na 
výstavách, u stromečku anebo jen v ulicích 
rozzářených vánoční výzdobou.

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

grafika a foto archiv: MKS „Modrá 
hvězda” Kdyně, JosefLada.cz s.r.o. 

Ráda bych tímto pozvala veřejnost 
k návštěvě programů, dílniček a setkání 
v tomto, pro většinu z nás, nejkrásnějším 
období. Téměř všechny programy 

budou za dobrovolné vstupné. Věřím, že 
kdyňský advent bude pro všechny dostup-
ný a přivede k nám nejen rodiče s dětmi 
a že návštěvníci, pro které jsme bohatý 
program nachystali, nějaké drobné do 
kasičky vhodí. Velkou radost mám z toho, 
že můžeme veřejnost pozvat do Domu 
v kožichu. Budou v něm umístěny 
obrázky Josefa Lady, velký Ladův bet-
lém, také se několikrát během tohoto obdo-
bí setkáme s osobnostmi, které, pěkně po 
staru, zasednou k dlouhému stolu a svůj 
čas věnují dětem při čtení pohádek. 
Čtení to nebude ledajaké. Nebude chybět 
atmosféra starých časů, hudební doprovod 
v podobě houslí, kytary, nebo třeba s dětmi 
ke stolu usednou marionety. 

Na tento program je potřeba se rezer-
vovat, kapacita prostor je omezena. 

VÁNOCE  JAKO  Z  LADOVÝCH  OBRÁZKŮ
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VÁNOČNÍ PRODEJ RYB:

ź 20. 22. prosince: bašta Smolov, –
9:00–17:00 

Každou adventní neděli:

ź 21. 23. prosince: řeznictví u Vanic-–
kých, 9:00 16:00 –

ź 2 3 .  p ro s i n c e :  b a š t a  S m o l o v, 
9:00 16:00 –

PONOCNÝ:

ź 17:00 kostel/fara

ź 18:00 městský park

Týden před Vánoci každý všední den 
včetně Štědrého dne až do Štěpána:

ź 17. prosince: na náměstí 

ź So–ne: 14:00–18:00

Dopis pro Ježíška je potřeba opatřit ofran-
kovanou obálkou a do 4. prosince doručit 
do Ježíškovy schránky u kostela sv. Miku-
láše. Nesmí chybět adresa toho, komu má 
Ježíšek napsat svůj pozdrav a pro jistotu 
i telefonní číslo. To kdyby se andělkám 
kouřilo za křidýlky a hlavička něco 
popletla. 

ź 27. listopadu – 4. prosince: 

ź 18:00 městský park

„Modrá hvězda“, denně 9:00–16:00

ź 22. prosince: ŘK farnost od 16:00 

ź 23. prosince: u klubu seniorů Astra 
(Skaut Prapořiště, zpívání koled, čas 
bude upřesněn

ź 6. prosince: na náměstí

KRABICE  OD  BOT

ROZDÁVÁNÍ  BETLÉMSKÉHO 
SVĚTLA:

ź 26. listopadu: park u muzea

SLAMĚNÝ BETLÉM
CHLÉV V TOCHOROVNĚ

ź 26. prosince: 14:00–16:00

PRODEJ  VÁNOČNÍCH  STROMKŮ: 

ADVENTNÍ  TRHY:

Z Betléma se ozývá aleluja , že zase po roce 
ve starém půvabném chlévě Marie očeká-
vá Ježíška. Není na to sama, Josef ji opatru-
je, oslík hlídá, ovečky vartují, kdy už to 
přijde. Do 24. prosince můžete spatřit 
Marii, kterak očekává Ježíška. A když se 
i letos zase narodí, tak jako uplynulých 
2 000 let, pozveme vás k jesličkám. Ale 
choďte po špičkách, abychom to naše 
Jezulátko nerušili. Přeci jen, ač na slámě, 
jste v betlémě. 

VÝSTAVA OBRÁZKŮ JOSEFA LADY 
V DOMĚ V KOŽICHU
28. listopadu – 22. února 2023

ź 24. prosince: 10:00–12:00

Že nevíte, co je to krabice od bot? To je 
neviditelná pomocná ruka pro Ježíška, jenž 
tak může pomoci obdarovat děti z rodin, 
které se ocitli v tíživé situaci. Naplňte 
krabici výtvarnými potřebami, hračkami, 
oblečením, elektronikou apod. Krabici 
zabalte a označte cedulkou a přibližte, 
komu je dárek určen (holčička 5 let, chla-
pec 12 let, atd). Vaše krabice od bot předá-
me Diakonii Českobratrské církve evange-
lické, která už se s Ježíškem domluví, co 
kterému dítěti přinese. 

ź Po–pá: 13:00–17:00

ź 17:00 kostel/fara

Silvestr:

26. listopadu – 6. ledna 2023

ź 25. prosince: 14:00–16:00

ź 14. prosince u radnice od 9:00 
(100 Kč/ks)

ź 31. prosince – čas bude upřesněn

JEŽÍŠKOVA  POŠTA

ź 31. prosince a 1. ledna 2023 zavřeno, 
vstupné 30 Kč/děti, 50 Kč dospělí.  
Vánoční rodinná permanentka (4 os+ 2 
děti) 1 200 Kč a vstupy neomezené po 
celý prosinec. Nepřenosné.

ź 27. listopadu – 4. prosince: u kostela

Děkujeme za Vaše otevřená srdce.
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
grafika: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

ADVENTNÍ  PROGRAM

ź 15. prosince
sál „Modrá hvězda“ Kdyně

ANDĚLSKÁ DÍLNIČKA

ź 23. listopadu

Těší se na vás Oli se svojí dílničkou
Ing. Olga Hanáková

foto: Olga Hanáková

DÍLNIČKA U NEPOSEDNÉHO 
KLUBÍČKA

ź 30. listopadu
ź 8. prosince

sál „Modrá hvězda“ Kdyně

Rolničky, zvonečky, hvězdy a samozřej-
mě i andělé všech velikostí a tvarů, to 
jsou symboly Vánoc, které dokážou 
v době adventního času vykouzlit tu 
správnou atmosféru tepla domova. 
Andílka si můžete koupit, můžete jej 
dostat darem anebo si jej můžete sami 
vyrobit přesně podle svých představ. Že 
nevíte, jak na něj? Není nic jednoduššího, 
než se zastavit v adventní dílničce, kde si 
vyrobíme různé andílky a přidáme i další 
vánoční dekorace. A protože andílci 
mohou mít různou podobu, tak se můžete 
těšit na andílka macramé, z příze, 
z provázků, z papíru, z korku, z látky či 

filcu, ze stužek nebo z knoflíků, háčkova-
ného, korálkového či drátkovaného. Stačí 
si jen vybrat materiál, se kterým se vám 
bude nejlépe pracovat. Na každém kurzu 
si vytvoříme několik andílků z různých 
materiálů, ale nezapomeneme ani na 
hvězdičky, stromečky, svícny či vánoční 
koule. Na výběr toho bude opravdu hodně. 
Vyrábět budeme společně a užijí si to 
šikovné děti i dospělí. Využijeme takové 
postupy, které zvládne opravdu každý bez 
rozdílu věku. Bude pak na vás, zda se 
andílek stane vaším osobním andělíčkem 
strážníčkem, bude zdobit váš domov na 
vánočním stole či stromečku a bude 
dokonalým doplňkem vánoční nálady, 
nebo jej darujete svým blízkým. Všechny 
vytvořené vánoční dekorace budou 
i krásným dárkem, protože není nic více, 
než dárek vlastnoručně vytvořený a z lásky 
darovaný. Materiál bude k dispozici, 
s sebou si stačí vzít jen ostré nůžky, 
 případně tavnou pistoli, dobrou náladu 
a chuť tvořit. A jak se budeme postupně |
v práci zdokonalovat, tak si na závěr 
15. prosince vytvoříme větší macramé 

andělku z rozčesávací bavlněné příze, 
buď závěsnou na zeď nebo na stojánku na 
stůl. Sami uvidíte, že v jednoduchosti je 
krása.

DÍLNIČKA  U  NEPOSEDNÉHO  KLUBÍČKA  A  ANDĚLSKÁ  DÍLNIČKA  S  OLI
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Vstupné na pohádky bude do hrnečku 
dobrovolné. Nebude chybět krájení 
jablíček a jiné staročeské zvyky. Kapa-
cita je omezena, prosíme, rezervujte si 
své místo u pohádkového stolu na tele-
fonním čísle + 420 608 279 635. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Děti, rodiče i prarodiče s vnoučaty 
zveme Vás ke společnému posezení 
u stolu, kde se bude podávat předvánoč-
ní atmosféra s četbou vybraných textů 
Františka Nepila ovoněná trochou tónů 

vánočních akordů (třeba i s překvape-
ním na závěr). 

„Ty máš ale divná přání,“ ozval se Tomáš. 
„Proč divná?“ usmíval se Ježíšek. „Máš 
narozeniny a stačí ti, když ti pomůžeme se 
senem. Přeješ si, aby měla zvířátka co jíst, 
aby soused byl šťastný.“ „Jo,“ přidal se 
Petr, „místo toho  abys dostával, tak rozdá-
váš.“„Vždyť je to hezké, když mají lidé 
radost! Zkuste to taky a uvidíte!“ vyzval je 

Ježíšek. „Přestaňte mudrovat a půjdeme 
sáňkovat, ano?“ 

Až dostanete dárek, nezačínejte ho honem 
honem rozbalovat, jako by bylo samozřej-
mé, že máte dostat vlastně všechno, co je 
pod stromečkem. Nejdříve se zeptejte: 
„Cože, tohle že je pro mne?“ Pak si přečtě-

te jmenovku a řekněte: „Vidíte, že to není 
pro mne.“ A když budou říkat  je, je, je, 
přečtěte si to ještě jednou a opravte se: 
„Bajo, je to pro mne!“ 

Pohádka, která z úst loutkoherce 
Martina Mejstříka dovolí zapomenout 
na starosti běžných dní, Vám podruhé 
otevře dveře Domu v kožichu. A kdo ví, 
třeba mezi pohádkami zazní staré chod-
ské lidové písně vyzdvihující atmosféru 
adventu. 

18. PROSINCE – 16:00 hodin
ČTE MICHAL HNÁTEK

…na pohádku, která by se klidně dala 
číst za kachlovými kamny zve principál 
Divadla Elf, herec a muzikant, Michal 
Hnátek. A kdo ví, jestli i tentokrát nepo-
sedné struny kytary nedoprovodí 
pohádku. A kdo si bude přát, aby pan 
principál s sebou přivezl loutkové kama-
rády, tomu se to možná vyplní. 

Pohádky o 100 let zpátky mají za cíl 
potěšit všechny, kteří mají rádi časy, kdy se 
v každé místnosti topilo v kamínkách, děti 
i dospělí se setkávali nad večerní pohád-
kou a ve vzduchu se vznášela slušnost, 
pokora, radost a láska k druhým. 

Vánočním čtením a povídáním vás 
bude provázet Dana Žáková spolu 
s hudebním doprovodem Pavla Jakšl.

2. PROSINCE – 16:00 hodin
ČTE DANA ŽÁKOVÁ

„To byla plískanice! Starý smrk za cha-
lupou byl od sněhu a deště skrz naskrz 
a vítr vháněl kouř nazpátek do komína. 
Ticho bylo to tam a co mohlo, vrzalo, skří-
palo a čvachtalo. „Jovínku, to je nadělení“, 
spráskla ruce Štuclinka, když viděla tu 
nepohodu. „V takovéhle cáhotě nevystrčí 
Zachumlánek ze dveří ani malíček, natož, 
aby se mu chtělo jít  kmotřínkovi nadělo-
vat“ 

Zavřete oči a představte si, že otevřete 
staré dveře domu starého 250 let, ucítíte 
vůni chvojí a skořice, přes sklo spatříte 
na dávno vyhaslých kamnových plátech 
světýlko, na stole bude pohádková 
kniha a kolem stolu židle pro všechny, 
kdo ještě věří na pohádky a do starých 
časů to v srdci nemají daleko. 

14. PROSINCE – 16:00 hodin
ČTE MARTIN MEJSTŘÍK

POHÁDKY  O  100  LET  ZPÁTKY  –  DŮM  V  KOŽICHU
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Do pohádkových časů nás přenesla 
a do rodinných vzpomínek nechala 

nahlédnout v MKS „Modrá hvězda” Kdyně 
Mgr. Stanislava Ticháčková

zástupkyně ředitele MZŠ

Mé vzpomínky na předvánoční období 
v Domě v kožichu začínají již s přícho-
dem podzimu. Maříkovi, kteří tento 
dům jako poslední obývali, byli silně 
spjati s přírodou a jejich život se řídil 
podle jakéhosi přírodního kalendáře. 
Když už se začaly zkracovat dny a přibýva-
lo chladnějších večerů, přesunuly se akti-
vity z obrovské zahrady do domu. V zele-
ných špaletových oknech se objevily polš-
táře, aby dovnitř netáhlo.

Po otevření těžkých vchodových dveří 
nás přivítala charakteristická vůně 
majoránky, která se sušila na půdě, 
ovoce a zeleniny právě sklizené ze 
zahrady, a především vůně čerstvého 
dřeva. Dědeček, pan Karel Mařík, praco-
val celý život jako zahradník. Dlouhé pod-
zimní večery trávil tím, že připravoval 
přesně opracované špánky, které pak vyu-
žíval k výrobě adventní a dušičkové deko-
race. Všude bylo zeleno, v celém domě 
bylo cítit jehličí, smola, ten úžasný koktejl 
vůní jasně předznamenával příchod adven-
tu. Do této kouzelné atmosféry začala 
prababička, paní Marie Maříková, 
připravovat vánoční cukroví. Vždy ho 
muselo být na stole 12 druhů, podle 

dvanácti měsíců v roce. Celým domem se 
linula vůně vanilky, skořice, pravého 
holandského kakaa a rumu, kterou doplňo-
valo aroma ze sušeného ovoce. Nic už 
nebránilo příchodu vánočních svátků. 

Na Štědrý den se držel půst. Brzy ráno 
dědeček roztopil ve velkých kamnech 
v kuchyni a uvařil bílou kávu. Do té si pak 
s babičkou namáčeli čerstvě upečenou 
voňavou vánočku. K obědu se podával 
staročeský kuba, kterého jsme v dětství 
odmítali jíst. Raději jsme se sestrou uzobá-
valy dědečkovy vanilkové rohlíčky, koko-
sové ježky a úžasné pracny, které se snaží-
me péct podle starého rodinného receptu 
dodnes. Po tradičním kapru a brambo-
rovém salátu jsme pouštěli lodičky 
z ořechů, krájeli jablka a poslouchali 
vyprávění o členech naší rozvětvené 
rodiny, která nám ještě dnes připadají 
jako úžasná dobrodružství. Starou babi, 
jak jsme všichni nazývali prababičku, 
jsme o Vánocích navštěvovali buď na 
Štědrý večer nebo v nadcházejících 
dnech. Její malá kuchyň, kde se vždy sedá-
valo, byla v tomto svátečním čase vždy 
plná hostů. Na stole ležel sněhově bílý 
naškrobený ubrus s jemným ručně vyšíva-

ným vzorem, na kterém bylo cukroví 
a  š t r ú d l .  Z a  s k l e n ě n ý m i  d v e ř m i 
v „zadním“ pokoji prosvítala světélka 
vánočního stromečku ozdobeného malými 
mašličkami a drobnými svíčkami. 
V kuchyni seděla na pohovce stará babi 
a okolo ní spousta pravnoučat. Nemohli 
jsme se dočkat, až otevře dveře do té tajem-
né místnosti a nechá nás nahlédnout 
dovnitř. Úžasné bylo, když otevřela kre-
denc a nabídla nám bonbony Lesněnky 
z plechové krabičky nebo voňavé růžové 
žvýkačky. Schoulili jsme se do koutku, 
pozorovali ten sváteční ruch a hltali pří-
běhy ostatních. Vzpomínky na adventní 
čas a Vánoce ve Staré Kdyni ve mně 
zanechaly hlubokou stopu. Člověk 
nemusí mít peníze, aby byl bohatý, 
nemusí mít moc, aby byl šťastný. Stačí 
dobří lidé, vůně vanilky, praskání dřeva 
v kamnech, láska a zdraví.  Klidné 
a pohodové Vánoce.

VÁNOČNÍ  VZPOMÍNKY  NA  DŮM  V  KOŽICHU

Další skvělý dárek jsem dostal o několik 
let později. Jednalo se o lyže s umělou 
skluznicí. Byly to pravděpodobně první 
lyže  s novou vymožeností ve Starci, kde 
jsme v té době bydleli. Pod stromečkem 

mně udělaly opravdu velkou radost, ale 
když jsme následně s kamarády jeli na 
k r á tk o u  p r o j í žďk u ,  l y žo v án í  mě 
nenadchlo. Lyže byly odloženy do kůlny 
a pravděpodobně tam leží dodnes. Jakýkoli 
sport mě již tenkrát  zkrátka nebavil 
a dodnes nebaví. 

Na Vánoce svého dětství humorně 
zavzpomínal v MKS „Modrá hvězda” 

Kdyně Václav Sika, výtvarník 

Co se týče vánočních lahůdek, měli jsme 
vždy bramborový salát a řízky z běžně 
dostupného „file“. Kapr se u nás nejedl, 
neměli jsme jej rádi. Matka si vařila jen pro 
sebe houbového kubu. O recept se s vámi 
nemůžu podělit, protože umím uvařit jen 
kávu a čaj. Vrchol mého kuchařského 
umění spočívá v tom, že umím otevřít 
konzervu i nožem. Hladem tedy nezemřu.  

Mám však výhodu, protože manželka je 
výborná kuchařka. 

O Vánocích nám Ježíšek vždy přinesl 
krásný stromek. Někdy jsme stromeček 
Ježíškovi museli připravit, aby jej mohl jen 
ozdobit a nezdržoval se, protože měl 
mnoho práce. Nelilo se u nás olovo, ani se 
nekrájela jablka, nepouštěli jsme ani lodič-
ky z ořechů se svíčkami. Později, když 
jsme se přistěhovali do Kdyně, jsme rádi 
navštěvovali půlnoční mši v kostele 
svatého Mikuláše. 

Nejkrásnější zážitky z Vánoc mého 
dětství mám spojené s filmem Poklad na 
stříbrném jezeře z roku 1962. Oba hrdi-
nové, Vinnetou i Old Shatterhand, mě po 
zhlédnutí filmu uchvátili. Přál jsem si tedy 
nějaký dárek spojený s touto tématikou. 
Ježíšek mě vyslyšel, nadělil mi krásnou 
indiánskou čelenku s řadou per a opravdu 
nádherný barevný luk se šípy. Moje radost 
byla nepopsatelná a celý zbytek Vánoc se 
nesl ve znamení indiánských her.

VZPOMÍNKY  NA  VÁNOCE  OD  PANA  SIKY

V týdnu před Vánocemi děda přinesl 
z lesa mech, z půdy snesl krabici s figurka-
mi a stavěl se betlém. Na kostru se do 
mechu usadily figurky Alšova betlému, 
žárovka za chlévem se připojila na plochou 

baterii, zhaslo se a rázem měla dětská fan-
tazie volnou cestu. Ani babiččino láteření 
nad brouky, kteří se v teple z mechu vydali 
na cestu po kuchyni, pohádkovou atmosfé-
ru nenarušilo. Den před Štědrým dnem 
odpoledne babička zadělala vánočku, aby 
přes noc dobře vykynula, a z mnoha dob-
rých věcí uvařila černou omáčku, aby 
pěkně rozležela. Na Štědrý den už jsem jen 
nervozně čekal na večer. Pod stromečkem 
bylo vždy nějaké oblečení, nechyběl ručně 
pletený svetr od mámy. A knížky – vždy 

musela být alespoň jedna verneovka! Jak 
šel čas, hodně vzpomínek odnesl. Na dva 
dárky jsem dodnes nezapomněl – na dřevě-
nou stavebnici ala merkur (mám dodnes) 
a na Kapesní atlas světa (ten jsem do konce 
vánočních prázdnin uměl nazpaměť). 
A záliba v betlémech mně zůstala dodnes.

Na Vánoce svého dětství zavzpomínal 
v MKS „Modrá hvězda” Kdyně  

Vratislav Altman, kdyňský rodák, 
důchodce a sběratel betlémů 

Vánoce pro mě začínaly v dětství vždy 
hned po Mikuláši. Doma se začalo po 
večerech péct vánoční cukroví, vše voně-
lo a to dobrodružství, když se ujídalo, 
aby máma nevěděla. Děda obstaral 
stromky a smrkové větvičky, ty nesměly 
ve vázách a za obrázky chybět. 

VOŇAVÉ  VÁNOCE  U  ALTMANŮ
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Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto:MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Děti, už jste to slyšely? Zlý čert chce 
ovládnout Kdyni! Přijďte se podívat na 
divadelní pohádku do parku u muzea 
příhraničí. Uvidíte souboj dobra a zla, 
v pohádce hraje živý kůň! Napínavý 
souboj statečného chasníka s pánem 
pekel Luciferem. Bude se bojovat na 
koni, kejklovat, kouzlit, no prostě bude 
pekelná mela. A pozor pozor! I když čerti 
budou vystrkovat rohy, nejsou to čerti ve 
zlých maskách s hrůzostrašnými skřeky. 
S námi se děti bát nemusejí. Ale respekt, 
ten jó! Po pohádce vás v parku navštíví 

nejrůznější pohádkové bytosti, zvyky 
a tradice. 

A vstupné? Budeme moc rádi, když 
do hrnečku vhodíte pár drobných nebo 
rovnou celý měšec. 

4. PROSINCE
PARK U MUZEA

JAK  VOJÁK  S  PEKLEM  ZÁPOLIL

Kokosky

30. LISTOPADU
SPOLEČENSKÝ SÁL SOKOLOVNY

F. Liszt: Transcendentální etuda č. 12 
„Rej sněhových vloček“, S. 139/12

F. Liszt: Transcendentální etuda č. 9 
„Vzpomínka“, S. 139/9

F. Liszt: Nokturno č. 3 „Sen lásky“, 
S. 541/3

L. van Beethoven / F. Liszt: Gellertovy 
duchovní písně, S. 467, č. 3 „Kajícná 
píseň“

Myslivecké knoflíky

„Divoký hon”, S. 139/8

Ochutnávka z programu: 
Linecká kolečka

R. Schumann / F. Liszt: Věnování, S. 566

Sněhové pusinky

Vanilkové rohlíčky
Milí posluchači, jedním z důvodů, proč 
mám tak rád Vánoce, je tradiční cukroví, 
speciálně to, které peče moje babička. 
Mám rád vůni, která se line celým 
domem, mám své oblíbené druhy a na 
konzumaci se těším celý rok. Proto jsem 
se rozhodl pojednat vánoční programo-

vou nabídku jako připomínku této 
krásné české tradice. Tak přijďte 
ochutnat, těším se na vás! Matyáš 

Mandlové mušličky

F. Schubert / F. Liszt: 12 písní Franze 
Schuberta S. 558, č. 12 „Ave Maria“

Pracičky
M. Novák: Fantazie na motivy vánočních 
koled

M. Novák: Vzpomínka na Jakuba Jana 
Rybu

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto:MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Vosí hnízda

Kokosové koule

VŮNĚ  CUKROVÍ  – KLAVÍRNÍ  KONCERT
MATYÁŠ  NOVÁK, 6.  KONCERT  KPH

Knížka bude představena veřejnosti 
v Městské knihovně ve Kdyni 29. listo-
padu 2022 v 17:00 hodin. O hudební 
program se postarají členové divadelní-
ho spolku Máj: Tereza Jahnová, Jan 
Kuťka a Jitka Votavová.

Je to neuvěřitelné, ale první knížka vznikla 
před sedmi léty a byla vydána po mnohých 
peripetiích. Z tohoto důvodu jsem se roz-
hodl žádné další pokračování nepsat. Mí 
přátelé však byli jiného mínění, dotazovali 
se a žádali, abych napsal VZPOMÍNKY 2, 
že se moc těší. Na tomto základě jsem začal 
pracovat a přidal jsem k novým kapitolám i 
tu, která se do první části nevešla. Knížka 
pokračuje ve stejném duchu jako ta první. 
Vybíral jsem jen ty příběhy ze svého živo-
ta, o kterých jsem se domníval, že jsou 

vtipné. Věřím, že kniha čtenáře zaujme, je 
doplněna fotografiemi z mých výstav v ČR 
i SRN.

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

grafika: Václav Sika

VZPOMÍNKY 2 budou vydány za 
finanční podpory města Kdyně.  

Pane Siko, zanedlouho vyjde volné 
pokračování Vaší knižní prvotiny –  
VZPOMÍNKY 2. Seznámíte budoucí 
čtenáře s obsahem knihy a tím, co Vás 
k jejímu vydání vedlo? 

O  NOVÉ  VZPOMÍNKOVÉ  KNIZE  S  PANEM SIKOU
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V sobotu 3. září se uskutečnil první roč-
ník Kdyňského festivalu vína. Náměstí 
ožilo moravským přízvukem, cinkání 
skleniček doprovázelo přátelská setkání 
nebo gastronomické putování od stánku 
ke stánku. 

Už teď se na skleničku s vámi těší
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně
foto:MěÚ Kdyně

Naše pořadatelské obavy se rozplynuly 
už pár minut po zahájení, kdy ze všech 
stran na náměstí proudili lidé. Když davy 
lidí neustaly ani v průběhu odpoledne, 
věděli jsme, že si Kdyně neuřízne ostudu
 a lidé, kteří k nám přijeli z Moravy se 
svými víny a prezentací rodinných vinař-
ství, nejeli zbytečně. Cimbálová muzika 
Majerán vytvářela i ve Kdyni atmosféru 
moravských sklípků a když lidé stáli 
i v alejích, těšil nás pohled, který jsme za 
dva uplynulé roky už zapomněli. Všude 
spousta lidí, kteří se bavili. Podle počtu 
prodaných vstupenek víme, že na náš festi-
val přišlo kolem 2 000 lidí. Celý festival 

vyvrcholil tím, že to ve švech praskající 
náměstí plné lidí tančilo po zbytek večera, 
skvělý dýdžej pouštěl písničky, které nene-
chaly nikoho v klidu. Chtěla bych v závěru 

ohlédnutí poděkovat svým kolegům, kteří 
udělali práci, která na akcích většinou 
nebývá vidět, je-li dobře udělána. Ať je to 
příprava prostor, vymezení parkovišť 
a nebo údržba toalet v čistém stavu 
a následné uvedení prostor do původní 
podoby. Kolektiv MKS festivalem završil 
nejen náročné období prázdnin, kdy jsme 
se snažili dopřát každému k výběru různé 
typy pořadů, ale i uplynulé období od 
počátku roku. A práce tím zdaleka nekončí, 
čeká nás Advent. Ale ten na tomto místě 
přeskočím a pozvu vás na druhý ročník 
Kdyňského festivalu, má už totiž svůj 
termín. Konat se bude 3. září 2023.

OHLÉDNUTÍ  ZA  KDYŇSKÝM  FESTIVALEM  VÍNA

Srdečně Vás zveme na zabijačkové 
hody na náměstí. Vyhrávat nám 
k tomu bude MLS – Malý lidový 
soubor z Plzně, nebude chybět trh, 

s v a ř e n é v í n o , z p í v á n í a z v y k y 
a tradice. 

Program ještě připravujeme, ale 
dovolíme vám nahlédnout: zabijačka 
(ZOD Mrákov), MLS – Malý lidový 
soubor z Plzně, Michal Sedláček & Hop 
a Šavani, kapela JakKdy, zazpívají děti 
z Masarykovy základní školy ve Kdyni, 
Bára  Zemanová & Band,  svezení 
v koňském kočáře, vánoční projekce na 
budovu radnice a mnoho dalšího. 17. PROSINCE

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto:MKS „Modrá hvězda” Kdyně

NÁMĚSTÍ KDYNĚ 

ADVENTNÍ  ZABIJAČKA
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Tentokrát bych vám na naší stránce chtěl představit 
svoji novou kamarádku, Andělku Řehulku. 

Ahoj kamarádi!

Andělka si tu a tam poletuje nad Kdyní, začíná do 
košíčku střádat vločky a připravuje pro vás spolu se 
mnou adventní stezku plnou poznání, šifrování, zvyků a tradic. 

Každý týden na vás bude čekat 6 stanovišť a já na vás každou sobotu budu 
čekat v Domě v kožichu, kde se budete moci poradit, pokud si nebudete 
vědět rady se šiframi a nebo můžete směnit šifry za něco andělsky dobrého. 

Divíte se, že dům nosí kožíšek?  I tohle se dozvíte během adventního 
putování s Andělkou Řehulkou. Moc se na vás těšíme. 

Váš Maxík a Řehulka

Kdyňský lev Maxmilián dětem

Která z cest dovede 

Andělku Řehulku na radnici ?
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Kapříčku, kapře! Ukaž mi ploutvičku. 

Zmrzlo Ti nad hlavou kus nebe!

Kapříčku, kapře! Půjčím Ti čepičku,  

už trošku zebe!

Umíš taky 

složit básničku ?

23Kdyňské  listy       číslo  4/2022   KDYŇSKÝ  LEV  MAXMILIÁN  DĚTEM
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Sněhuláček panáček má na hlavě 

plecháček ... ale něco ztratil. 

Domaluješ, co mu chybí ?

Text a námět: Bc. Jana Podskalská

Grafika: Antonín Strnad a Petra Řehová

24 Kdyňské  listy       číslo  4/2022   KDYŇSKÝ  LEV  MAXMILIÁN  DĚTEM



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

AKCE  POŘÁDANÉ  MKS  „MODRÁ HVĚZDA”  KDYNĚ
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AKCE  POŘÁDANÉ  MKS  „MODRÁ HVĚZDA”  KDYNĚ
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ROZPIS BOHOSLUŽEB O VÁNOCÍCH

První z nich je pozvánka na koncert Kate-
řiny Kalvachové, přední české sopranist-
ky. Její hlas nezazní ve Kdyni poprvé. První 
benefiční koncert se konal v srpnu 2021. 
Tehdy sopranistčin zpěv rozechvěl mohutné 
stěny chrámu sv. Mikuláše. Benefiční advent-
ní koncert této významné operní pěvkyně 
s kořeny v rodině kdyňského sokola Marcela 
Matějoviče, se bude konat v neděli 27. listo-
padu od 17:00 hod. v kostele sv. Mikuláše 
ve Kdyni. Na varhany bude doprovázet 
Přemysl Kšica. Srdečně zveme.

Po delší odmlce vás opět zveme na dvůr 
ŘK fary na ŽIVÝ BETLÉM. Tradiční 
betlémský příběh si pro vás už nyní připravuje 
téměř čtyřicet dětských herců ze Základní 
školy ve Kdyni. Skauti se podělí o betlémské 
světlo a nebude chybět ani svařené víno, 

drobné pohoštění a společný zpěv. Občer-
stvení pro tělo i duši bude začínat v 16:00 
hod., 22. prosince na faře. Těšíme se na vás.

ź 25.12., 26.12., 01.01.  2023 v 10:00 hod.

ź 31.12. 2022 v 16:00 hod.

ź Půlnoční: 24. prosince v 17:00 hod. na 
Tanaberku a ve 24:00 v kostele sv. Miku-
láše ve Kdyni

Římskokatolická farnost ve Kdyni vám 
přináší tři adventní pozvánky. 

Další pozvánka je na 6. prosince 2022. Ve 

13:00 hod. se děti a rodiče mohou dovědět, 
odkud do Kdyně přišel svatý Mikuláš. 
Patrona našeho kostela a města vám P. Ada-
mec představí více barvitěji, nežli jako 
pohádkovou postavu, která do vašich domo-
vů rok co rok přichází v doprovodu čertů 
a anděla. Začínáme před kostelem u nové 
hřbitovní brány. Pozvánka ve spolupráci 
s TIC Kdyně.

Ludmila Brychová
ŘK farnost Kdyně

grafika: ŘK farnost Kdyně

POZVÁNKY  Z  ŘÍMSKOKATOLICKÉ  FARNOSTI  KDYNĚ

Myslivecký spolek chce i nadále pomá-
hat při obnově našich lesů. Podobná brigá-
da se uskutečnila i minulý rok. Při obnově 
našich lesů postižených kůrovcovou kala-
mitou je sázení stromků naší povinností.

V sobotu 22. října 2022 Myslivecký spo-
lek Koráb Kdyně zorganizoval brigádu 
na sázení stromků.

Za MS Koráb Kdyně
Jan Zelenka, jednatel

foto: Jan Zelenka 

I když nám v ten den počasí po ránu moc 
nepřálo, nakonec se umoudřilo a nám se 
podařilo vysadit ještě o 150 kusů sazenic 
více než jsme plánovali.

Účast na brigádě byla hojná, zúčastnili 
se jí téměř všichni členové spolku. Společ-
nými silami jsme vysázeli celkem 800 
kusů sazenic buku a 750 kusů sazenic 
smrku.

SÁZENÍ  STROMKŮ
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Ovšem následujícího dne, mimochodem 
v 11:34 hod., dorazil pouze úvodní odsta-
vec z dvoustránkového článku s tím, že je 
upraven dle domluvy na včerejší schůzce. 
Zástupci spolku měli dát tak souhlas 
s článkem, který jim však vůbec nebyl 
zaslán, a netušili celé jeho znění. Na závěr 
zaslaného odstavce bylo uvedeno, že se 
jedná o poslední reakci obou stran (spolku, 
či města Kdyně) k vymezení CHLÚ Smr-
žovice. 

Místostarostka města Kdyně Ing. Věra 
Říhová v zářijovém čísle Kdyňských listů 
reagovala na článek pana Pavla Mráze, 
který byl uveřejněn v srpnovém vydání 
Kdyňska. Původním záměrem ovšem bylo 
napsání společného článku starosty města 
Oskara Hamruse se zástupci spolku STOP 
kamenolomu ve Smržovicích. Za účelem 
této dohody byla svolána dne 24. srpna 
2022 schůzka za účasti zástupců města 
Kdyně – Oskara Hamruse, starosty města, 
Ing. Věry Říhové, místostarostky města, 
Jarmily Skalické, předsedkyně spolku 
a Pavla Mráze, místopředsedy spolku. 
Předmětem výše uvedeného jednání měla 
být dohoda o znění článku, který bude 
uveřejněn v Kdyňských listech. Schůzka 
proběhla dle plánu, zástupci spolku byli 
seznámeni se zněním připravovaného 
článku. S jeho obsahem ale jednoznačně 
nesouhlasili, neboť obhajoval dosavadní 
jednání starosty města, nevedl ke kon-
struktivním společným cílům a nebyl 
dostatečně motivující pro občany, aby se 
o toto téma více začali zajímat, a byli tak 
plně informováni. Ba naopak se snažil 

působit dojmem, že dosavadní postup 
města Kdyně byl tou nejúčinnější varian-
tou. Bylo tedy dohodnuto, že paní mís-
tostarostka článek upraví dle domluvy na 
výše uvedené schůzce. Obsah článku měl 
pak být zaslán zástupcům spolku následu-
jícího dne k odsouhlasení. (Ve 12:00 hod. 
byla uzávěrka k odeslání kompletního 
článku redakční radě Kdyňských listů.)

Vedení města bylo tedy vyzváno 
k poskytnutí celého znění článku, avšak 
ani na následnou emailovou výzvu nebylo 
spolku zasláno plné znění upraveného 
článku. S tímto nekorektním jednáním ze 
strany „vedení města“ zástupci spolku 
ovšem nesouhlasili a článek byl tedy otiš-
těn bez jejich komentáře.

Jarmila Skalická
předsedkyně spolku

grafika: Jarmila Skalická

Reakce spolku k článku z minulého čísla 
Kdyňských listů „Fakta ke kauze lom 
Smržovice“ 

Dne 29. října 2022 proběhla členská schů-
ze spolku v sále kulturního domu ve Smr-
žovicích. Zúčastnili se jí zakládající členo-
vé, ale také veřejnost a žadatelé o vstup do 
spolku. Na tuto schůzi byli také zváni 
zástupci města Kdyně, starosta a místosta-
rostka, kteří ovšem na pozvání nereagovali 
a ani se nezúčastnili. Zván byl také senátor 
Ing. Vladislav Vilímec, který se řádně 
z důvodu pracovního vytížení dopředu 
omluvil. Jedním z bodu programu byla 
myšlenka vybudování křížové cesty, která 
by spojila smržovickou kapličku s brani-
šovskou kaplí, pěší stezkou vedoucí po 
historických cestách v majetku města 
Kdyně. Přítomní členové vyjádřili jedno-
značný souhlas s tímto návrhem, který 
bude předložen Zastupitelstvu města Kdy-
ně.

Do spolku se mohou i nadále hlásit 
zájemci o aktivní členství. Další informace 
a aktuální novinky naleznete na faceboo-
kové stránce „STOP kamenolomu ve Smr-
žovicích“.

Aktuální dění ve spolku

Z  ČINNOSTI  SPOLKU  STOP  KAMENOLOMU  VE  SMRŽOVICÍCH, Z.S.

Jan Kuťka, předseda DS Máj
foto: Václav Sika

Naši herci nezaháleli a hned dva týdny po 
premiéře vystoupili v Brnířově se svým 
Minikabaretem, který byl odehrán pod 
šťastným číslem, jelikož to byla sedmá reprí-
za. Aby nebylo divadla ještě málo, připra-
vuje se krátký muzikál s vánoční témati-
kou a po Novém roce se začne nacvičovat 
nové autorské představení. Novinkou 
bude, že se jedná o jednoaktové vystoupení s 
hradní tématikou. Divadelní spolek Máj se na 
Vás bude opět těšit na prknech, která zname-
nají svět.

Se začátkem podzimu začala i nová diva-
delní sezona místních ochotníků. Divadel-
ní spolek Máj se 1. října představil ve kdyň-
ské sokolovně s novou komedií Přes přísný 
zákaz dotýká se sněhu od Antonína Pro-
cházky. Když po skončení vystoupení zazněl 
skandovaný potlesk, bylo více než výmluvné, 

že se představení místnímu spolku povedlo. 

DIVADELNÍ  SPOLEK  MÁJ  V  NOVÉ  SEZONĚ
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Filip Šmucr

ODPOLEDNE PLNÉ HER

Po návratu z průvodu dostal každý sou-
těžící kartičku, se kterou se vydal hledat 
sedm strašidel čekajících v parku. Cesta do 
parku vedla skrz strašidelný tunel plný 
pavučin, pavouků, brouků různých druhů, 
hadů a lebek. Nechyběla tam ani rakev 
s kostlivcem. Park byl posetý náhrobky 
s lampióny, u kterých čekala strašidla 
s úkolem. Od nich pak děti dostaly razítko 
na kartičku, kterou na konci vyměnily za 
bohatou odměnu.

Na stanovištích s Bubble bally, slackli-

nou, mikroskopy a dalšími 10 stanovišti 
s úkoly, které děti splnily, dostaly body. Za 
body si mohly ve stánku „koupit“ odměnu. 
Mezi aktivitami nesměla chybět tradiční 
lanovka, které se ani ti nejmenší nebáli 
a chtěli jet vícekrát. Děti mohly také zajít 
do klubovny a vyrobit si různé kytičky, 
obrázky i postavičky ze šišek, větviček, 
listí a podobně.

Luboš Heidtke

Opět po roce pořádala pionýrská skupi-
na Safír Kdyně tradiční drakiádu a letos 
konečně po třech letech bezvětří se 
dostavil i vítr. Ačkoliv nebylo úplně 
slunečno, dorazilo letos přibližně 200 
účastníků, za což jim všem velmi děku-
jeme. Po celou dobu akce byla k dispozici 

várnice s čajem, odměny pro malé piloty 
a táborák k opečení buřtů či marshmallow-
nů. Po zhruba dvou a půl hodinách se zača-
li vydávat i poslední účastníci k domovu a 
konečně vysvitlo sluníčko. Za organizáto-
ry chceme ještě jednou poděkovat všem 
dětem a rodičům za účast a už teď se všich-
ni těšíme na příští rok.

Jako každým rokem se na náměstí shro-
mažďovali nadšenci ještě před začátkem 
samotné akce, většinou to byly rodinky 
s těmi nejmladšími, kteří si šli akci proběh-
nout jako první, aby mohli jít včas spát. 
Kdyňské náměstí se začalo postupně plnit 
množstvím dětí převlečených za upíry, 
čarodějnice, kostlivce a jiná stvoření tem-

not. Všichni účastnění dostali svítící nára-
mek a společně, pod vedením ducha a Bílé 
paní, vyrazili do kdyňských ulic.

Další fotografie z této akce najdete na 
http://safir.pionyr.cz/ nebo na faceboo-
ku PS Safír Kdyně.

KDYŇSKÁ DRAKIÁDA

ORLOVICE MEZI DRAKY

Letošní Odpoledne plné her se v sobotu 
10. září i přes nepřízeň počasí náramně 
vydařilo. O zábavu se postarali vedoucí 
a instruktoři pionýrské skupiny Safír 
Kdyně a Policie ČR. Díky té si děti 
mohly prohlédnout policejní vůz 
a vyzkoušet různé vybavení, např. 
neprůstřelnou vestu, houkačky, aj. 

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD  
STRAŠIDEL PROŠEL KDYNÍ

PS Safír Kdyně
foto: PS Safír Kdyně

V s o b o t u  2 9 .  ř í j n a  p o ř á d a l a 
pionýrská skupina Safír Kdyně 
halloweenský průvod, kterého se 
zúčastnilo neuvěřitelných 246 dětí.

Petr Mišek

Od 21. do 23. října se opět konala tradič-
ní víkendovka v Orlovicích, které se 
účastnilo bezmála 30 dětí. Po příjezdu 
a vybalení věcí čekalo na účastníky promí-
tání filmu a odhalení, že se nachází na 
ostrově Blp. Protože byl tématem víken-
dovky oblíbený film Jak vycvičit draka, 
užily si děti ještě v pátek noční lov draků. 
Druhý den nastal čas na výcviky, aby se 
z dětí stali praví vikingové a následovala 
výprava za dračím hnízdem. Po náročném 
dni už na děti čekala mnohými vytoužená 
diskotéka a mnoho zábavných malých her. 
Třetí a zároveň poslední den na děti čekalo 
přebírání cen, sbalení, uklízení budovy 
a pak už jen cesta domů.

Denis Gruber 

AKCE  PIONÝRSKÉ  SKUPINY  SAFÍR  KDYNĚ
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Ve čtvrtek v klubovně pod knihovnou 
mají schůzky rovnou dva oddíly. Oddíl 
Kostkáči od 15 do 16 hodin pod vedením 
Ivany Mochurové je určený pro děti 1. a 2. 
třídy a je všestranně zaměřený.

PRAVIDELNÉ KAŽDOTÝDENNÍ 
SCHŮZKY

Kdo si chce ve Kdyni najít volnočasové 
aktivity pro své děti, jistě zavítá i do 
klubovny pionýrské skupiny Jitřenka. 
I v letošním školním roce rozjeli vedoucí 
mnoho oddílů pro děti ze Kdyně i blízké-
ho okolí.

Každou středu se schází v MKS malí 
herci v oddíle Kulišáci  pod vedením 
Jitky Votavové. Kdo má zájem, může se 
v době od 16 do 17:30 hodin přijít podívat, 
jak to děti baví.

O podzimních prázdninách se vedoucí 
vypravili se svými dětmi z oddílů na 
táborovou základnu v Zelené Lhotě. 
Pěkných 5 dnů si s dětmi hráli známé 
i méně známé táborové hry. Hlavním 
tématem celého pobytu byla pohádka 
COCO, kdy se děti ponořily do děje pohád-
ky a zažívaly různá dobrodružství. Ke 
skvělé atmosféře patřilo také super počasí, 
které bylo teplejší než na 1. běhu letního 
tábora. Děti mohly běhat venku jen v ten-
kých mikinách, někteří i jen v tričku.

Od 16 do 17:30 hodin se pod vedením 
Lidky Černé učí děti v oddíle Kuchtíci 
vařit. V pátek se schází také dva oddíly, 
jeden je čistě rukodělný pod vedením 
Ivany Mochurové, ten můžete navštívit 
v klubovně pod knihovnou od 15 do 16 
hodin a všestranně zaměřený oddíl Spor-
tovka pod vedením Jany Mochurové 
a mnoha dalších instruktorů se schází 
v malém sále sokolovny od 15 do 16:30 
hodin. V sobotu od 13 do 15 hodin se schá-
zí odloučený oddíl Pohoda z Mrákova, 
který chodí do místní ZŠ pod vedením 
manželů Vítkových.

Všech 60 účastníků se spokojeně vracelo 
v sobotu v pořádku domů. 

CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?

AKCE STRAŠIDLA

Jednou měsíčně se schází oddíl Dra-
čího doupěte pod vedením Pavla 
Mochury.

A pak už budeme připravovat zimní 
tábor. O jarních prázdninách okresu 
Domažlice si povíme  až příště. 

Ivana Mochurová
PS Jitřenka Kdyně

foto: PS Jitřenka Kdyně

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 

Poslední naší letošní akcí pro veřejnost 
bude procházka ke krmelci, kterou pravi-
delně pořádáme již několik let v pátek 
23. prosince, sraz bude v 15 hodin u školy.

Nesmíme zapomenout na pravidelnou 
procházku Mikuláše, anděla a čertíků, a to 
tentokrát v pondělí 5. prosince.

Vedoucí si pro veřejnost připravili akci 
Strašidla, která měla letos 18 strašidel-
ných stanovišť a procházka vedla večer-
ním lesem podél Škarmanu k pomníku 
Husa pod Rýzmberkem a zpět do Kdy-
ně. Celou sobotu 15. října se počasí 
nemohlo rozhodnout, jestli bude pršet 
a akce nebude, nebo jestli se vyčasí. Měli 
jsme štěstí a hodinku před akcí přestalo 
pršet. S očekáváním, jestli někdo na akci 
v tak šeredném počasí přijde, se strašidla 
rozmístila a čekala. A dočkala se. Poděko-
vání patří nejenom strašidlům samotným, 
ale i 250 účastníkům, kteří nezůstali doma 
u televizí a přišli se v tom nečase pobavit. 

V neděli 4. prosince připravujeme pro 
děti vánoční rukodělné dílny, které pro-
běhnou v sále MKS Modrá hvězda od 
14 hodin.

 ŽIVOT  S  PIONÝRSKOU  SKUPINOU  JITŘENKA 
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„Za tou naší vískou tréninková dráha, 
hasiči tam zkoušejí útok s hadicema„

Zpíváme si my, mladí hasiči z Hluboké, 
napříč věkovými kategoriemi. Věřte, že 
dosáhnout spolupráce mezi čtyřletými 
a náctiletými hasiči i hasičkami není jed-
noduché. V Hluboké se nám to zatím daří. 
Když už se nějaký problém najde, vždy se 
po dobrém vyřeší. Naše spolupráce se 
odráží do výsledků jednotlivých soutěží, 
ale i celých lig. Starší předávají své zkuše-
nosti mladším. Samozřejmě nemůžeme 
opomenout vedoucí - Petra Drahoňovské-
ho a  Lenku Šimánkovou, jakožto ani 
Lenku Váchalovou a spol., bez kterých by 
se náš kolektiv jen těžko dal dohromady 
a správně fungoval. 

Každá věková kategorie má své cíle. Ti 
nejmladší se zatím připravují na budoucí 
kariéru, ale od 6 let už mají napilno. I letos 
pár úspěchů dosáhli. Kromě celostátní hry 

Plamen můžeme zmínit i závod požárnické 
všestrannosti, kde naše družstvo obsadilo 
7. místo mezi 12  soupeři. Starší hasiči, 
tedy od 11  let, se letos umístili 6. (z 15 ) 
v okresním kole hry Plamen, ale dobře si 
vedli i v Chodské lize mladých hasičů, jejíž 
jedno kolo se pořádá pravidelně na domácí 
půdě. Dorostenci se příští rok opět rozros-
tou o dnešní  15leté, ale už dnes  tvoříme 
největší část kolektivu. V této kategorii se 
už účastníme běžných „dospěláckých“ 
soutěží. Letos se nám zadařilo v Chodské 
noční hasičské lize a čeká nás galavečer. Se 
vší skromností se stáváme mistry kategorie 
PS12 a naše děvčata nás následovala hned 
na 3. Místo. 

Máme tedy všichni na co navazovat jak 
z let minulých, tak i z letoška. A už se rodí 
plány na příští rok i roky další.

Mladí hasiči z Hluboké
foto: SDH Hluboká 

Blíží se tradiční setkání turistů a přátel 
turistiky na Korábu 26. prosince, novoroč-
ní vycházka a koncem ledna opět výroční 
členská schůze. V únoru se uskuteční 
zimní táboření a následovat bude mnoho 
vycházek, například okruh kolem Klatov, 
z Tupadel přes Drslavice do Klatov, kolem 
Nalžovských Hor, aj. Připravena je ještě 
spousta dalších vycházek a akcí, ale o nich 
až příště. Klub českých turistů – odbor 
Kdyně srdečně zve nejen organizované 
turisty, ale také širokou veřejnost a mládež 
na veškeré turistické akce a výlety. Infor-
mace potřebné  k uvedeným, ale i dosud 
nezmíněným akcím a vycházkám získají 
zájemci tradičně ve vývěsní skříňce klubu 
umístěné naproti kinu a také elektronickou 
formou pomocí e-mailu a v kalendáři akcí 
na webové adrese www.kct-kdyne.cz.

Ani tentokrát to nebude jinak. Koncem 
srpna strávili turisté kdyňského odboru 
společně sobotní odpoledne na Rýzmber-
ku, k poslechu zahrál pan J. Frei se svými 
kamarády muzikanty. Tradiční akcí je 
sjezd řeky Úhlavy během vodáckého závo-
du ČPV Úhlava, který se koná  vždy první 
sobotu v září. Velice zajímavá byla 
vycházka po naučné stezce kolem Tachova 
s prohlídkou známé Jízdárny ve Světcích. Lubomír Zlámal, předseda

výbor KČT – odbor Kdyně
foto: výbor KČT – odbor Kdyně

Vážení turisté a přátelé turistiky, 

Na tomto místě Kdyňských listů mám ve 
zvyku se zmínit  o akcích a vycházkách 
uskutečněných Klubem českých turistů 
a připomenout aktivity plánované na 
blízkou budoucnost. 

Dále se uskutečnila víkendová toulání 
a také několik vycházek po Šumavě, napří-

klad na opravený a znovu otevřený hradlo-
vý most (Rechle) nedaleko Modravy včet-
ně naučné stezky vinoucí se lesy a nivami 
kolem Vydry na Modravu. Jistě jsem 
nezmínil všechny uskutečněné vycházky 
a výlety, připomeňme však aktivity budou-
cí. Následující aktivity a setkání jsou, tak 
jak je zvykem, určené nejen pro organizo-
vané turisty – členy KČT, ale také pro širo-
kou veřejnost a mládež. Určitě se zúčastní-
me tradiční turistické akce domažlického 
odboru Zamykání České studánky v sobo-
tu 5. listopadu a připravujeme vzpomínko-
vou vycházku za zesnulé členy kdyňského 
odboru v sobotu 12. listopadu (v době 
vydání tohoto čísla Kdyňských listů máme 
již obě vycházky úspěšně za sebou). 
Významnou turistickou akcí je Podzimní 
setkání turistů Plzeňského kraje v Tachově 

pořádané  KČT odbor Tachov, KČT oblast 
Plzeňského kraje, MKS Tachov a obcí 
Halže. Kromě několika dostředných 
pěších tras s cílem v Halži bude možné 
navštívit Jízdárnu ve Světcích, Muzeum 
Českého lesa včetně infocentra a vesnické 
muzeum v Halži. Na toto setkání pojedeme 
autobusem společně s domažlickými turis-
ty (bližší informace budou zveřejněny ve 
vývěsní skříňce klubu naproti kinu). Staro-
český Rýzmberský advent ještě nebude 
v tomto roce pořádán, ale kdo ví, co nám 
přinese následující rok. 

SDH  HLUBOKÁ

KČT  KDYNĚ  INFORMUJE
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PharmDr. Lucie Nechutná
hospodářka SDH Podzámčí 

foto: SDH Podzámčí

Poslední letošní soutěží v hasičském 
sportu byla pro naše družstva soutěž 
O pohár starosty v Nové Vsi, která se usku-
tečnila v sobotu 1. října. V prvních útocích 
se oběma družstvům dařilo. Dokonce 
dokázala své časy v druhém kole ještě 

vylepšit, a tak podzámecké ženy vybojova-
ly s celkovým časem 50,16s nádherné 
druhé místo a muži s celkovým časem 
46,83s místo páté. Poprvé naše družstva 
soutěžila v nových dresech. Velké díky 
patří panu Karlu Adámkovi, který nám na 
ně sponzorským darem přispěl.

A protože po práci by měla následovat 
také zábava, v sobotu 10. září uspořádal 
náš sbor již podruhé stopovačku pro děti. 
Letošní podzámecká stopovačka se nesla 
v indiánském duchu. Děti v indiánských 
kostýmech se sešly už v 15:00, aby společ-
ně namalovaly velký, ze dřeva vyřezaný, 
totem. Poté, co jsme se všichni posilnili 
uzenou kýtou z udírny, mohli se malí indi-
áni vydat hledat ztracený indiánský 
poklad. Na stezce plné úkolů, které musely 
děti splnit, hledaly také indiánská zname-
ní, která je nakonec dovedla ke ztracenému 
pokladu. Na konci trasy si tatínkové při-
pravili pro naše statečné indiány stezku 
odvahy, kterou všichni úspěšně zvládli. 
Zlatý poklad ukrytý v jeskyni děti nakonec 
našly a mohly se tak radovat z velkých 
zlatých hroud, které v sobě skrývaly spous-
tu dobrot. I přes nepříliš pěkné, upršené 
počasí se stopovačka vydařila a děti i jejich 
rodiče si celé odpoledne a večer užili.

A co vše nás ještě tento rok čeká? V sobo-
tu 5. listopadu rozzáří vesničku pod 
Rýzmberkem lampiónový průvod našich 
dětí a svítící dýně, které společně s rodiči 
vyřežou.  V neděli 27. listopadu pak spo-
lečně s dětmi ozdobíme a rozsvítíme 
vánoční stromeček na návsi. A pár dní poté 
k nám opět po roce zavítají Mikuláš s andě-
lem a čerty. Jsme velice rádi, že opět může-
me pořádat všechny naše kulturní i spor-
tovní akce, a to i díky finanční podpoře 
města Kdyně.

Jak vidíte, život na Podzámčí máme 
opravdu pestrý. Hýří všemi barvami jako 
ten podzim prozářený sluncem. Máme 
totiž to štěstí, že se v našem SDH sešlo 
mnoho lidí, kteří jsou vstřícní a ochotní 
zapojit se do všech akcí. Díky jim všem se 
krásně žije na Podzámčí!

Jak už je tomu odedávna, čas stále plyne 
svým nezadržitelným tempem, a tak i u 
nás na Podzámčí jsme se museli rozlou-
čit s létem a přivítat chladnější, avšak na 
barvy pestřejší, podzim.

Jednou z posledních letních akcí, kterou 
naše SDH již léta pořádá, je tradiční volej-
balový turnaj. V sobotu 20. srpna se na 
našem hřišti utkalo pět družstev. Počasí 
nám tentokrát nepřálo. Přeháňky byly 
časté a některé i dosti vydatné. Žádné druž-
stvo to však neodradilo a byl odehrán celý 
turnaj. Letos se na prvním místě umístilo 
družstvo z Nové Vsi, druhou příčku obsa-
dily Kanice, třetí Podzámčí A tým, čtvrtou 
Podzámčí B tým a páté místo patřilo Cha-
lupářům.

V prvním zářijovém týdnu proběhla 
brigáda našeho SDH, v rámci níž jsme 

natřeli zábradlí a podhled zastřešení 
u vchodu do MKS. A připravili dřevo na 
letošní zimu. 

BAREVNÝ  PODZIM  NA  PODZÁMČÍ

Radka Nejdlová
foto: Radka Nejdlová

Následující víkend 23. – 25. září je 
čekala další výzva, tentokrát na Moravě 
v krásném městě Kroměříž.

Moravský koláč s číslem 1. Jakub 
Schleiss si pochutnal na koláči s číslem 
tři. I zde se sčítaly body dle umístění 
v jednotlivých závodech Českého poháru 
RT. David a Lucie si opět stoupli nejvýš 
a Jakub o 2 stupínky níže. Všem blaho-
přejeme a přejeme úspěšné zakončení 
sezóny.

16. – 18. září navštívili naši závodníci, 
David a Lucie Nejdlovi, německé město 
Saalfeld, kde se konal poslední závod 
Světového poháru rybolovné techniky 
a zároveň jeho finále.

V tento den naši účastníci bojovali nejen 
s konkurencí z celého světa, ale také 
s počasím. Déšť, vítr i protivítr byly našim 
závodníkům největšími soupeři. Přesto 
David i Lucie obsadili 1. místa ve svých 

kategoriích v posledním závodě Světové-
ho poháru. Po sečtení všech bodů ze všech 
světových pohárů dosáhli oba nejvyššího 
počtu bodů a stali se tak celkovými vítězi.

Zde se konal Hanácký pohár a zároveň 
finále Českého poháru RT. I přes chladné 
ráno provázelo naše závodníky po celý den 
sluníčko. David a Lucie Nejdlovi i Jakub 
Schleiss byli připraveni podat nejlepší 
výkon. A povedlo se. David i Lucie 
vystoupali ve svých kategoriích na nej-
vyšší stupínek a obdrželi koláčovou 
medaili. 

ÚSPĚCHY  KDYŇSKÝCH  ERTÉČKÁŘŮ

David a Lucie Nejdlovi 
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Ve druhém týdnu měsíce září oslavil SDH 
Kdyně 150 let svého trvání. Oslavy byly 
zahájeny 7. září 2022 zádušní mší v kostele 
sv. Mikuláše za zemřelé členy sboru a byly 
položeny kytice na hroby zakladatelů, pana 
Schafránka a pana Tšídy. Věnec byl položen 
i na hrob dlouholetého starosty  sboru  a nosi-
tele medaile Zasloužilý hasič pana Jana 
Váchala.

Slavnostní schůze se konala 10. září 2022 
ve spolkové místnosti naší zrekonstruova-
né požární zbrojnice za účasti 76 členů 
a hostů. Starosta sboru pan Antonín Váchal 
připomněl historii hasičů ve Kdyni. Nejmlad-
ší člen sboru Ondřej Bušek přečetl starodávný 
slib hasičů a sborově jsme mu odpověděli 
„slibujeme“. Aktivní členové převzali 
vyznamenání a stužky Za věrnost. Staros-
ta OSH ČMS pan Petr Drahoňovský, ředi-
tel HZS Plzeňského kraje odboru 
Domažlice plukovník Ing. Václav Petržík, 
starosta města pan Oskar Hamrus a další 
obdivně hovořili o práci našich předků, ale 
i o velice záslužné práci celého sboru dnes. 
Závěrečná slova k našemu jubileu a přání 
mnoha úspěchů do dalších let pronesl člen 
výkonného výboru OSH ČMS Michal 
Hudec. Slavnostní schůze byla ukončena 
společným obědem, který pro nás připravilo 
ZOD Mrákov. Patří jim náš velký dík.

Od 13:00 hod. nám před zbrojnicí vyhráva-
la dechová hudba Horalka, která nás pak 
doprovázela ve slavnostním průvodu měs-
tem. Nejprve jsme odhalili novou pamětní 
desku umístěnou u vchodu do zbrojnice a pak 
seřadili průvod. Po vlajkovém čele následo-
valy hasičské sbory se svými prapory, hosté 
a pak dechová hudba, velitel našeho sboru, 
mladí hasiči, hasiči našeho sboru a dalších 
sborů, včetně hasičů z přátelského Furth im 
Wald. Závěr průvodu tvořila stará i nejnovější 
hasičská automobilová technika. Na kdyň-
ském náměstí nás očekávali občané města. 
Slavnostní akt jsme zahájili hymnou a staros-
ta sboru p. A. Váchal všechny uvítal a předsta-
vil naše hosty. Hlavní projev měl starosta 
OSH ČMS p. Petr Drahoňovský, dále 
hovořili senátor p. Ing. Vladislav Vilímec, 
zastupitel Plzeňského kraje p. Jan Látka. 
Starosta SDH Domažlice  p. Luboš Mlezi-
va nám poděkoval za vzájemnou mnohale-
tou spolupráci a předal nám sošku sv. Flo-
riána.  Na závěr ve svém vystoupení staros-
ta města pan Oskar Hamrus  mimo jiné 
přečetl „Modlitbu hasiče“ a „svým hasi-
čům“ předal osobní dar – stuhu na histo-
rický prapor, jako výraz poděkování za 
obětavou a nezištnou práci pro město 
a občany. Následovalo naše poděkování 
a velitel pan Václav Sokol zavelel rozchod. 
Poté následovaly ukázky hašení požárů. 
Kdyňští hasiči předvedli hašení pomocí tra-
kařky, kdy vědry naplnili káď trakařky 
a začali pumpovat 2 a 2 na každé straně a další 
dolévali vodu. Práce to byla namáhavá 
a proud vody nic moc. Dobové oblečení 
a dřeváky na nohou doplnily atmosféru 
počátků techniky hašení. Pak předvedli hasiči 
z Brnířova svoji koňskou ruční stříkačku. 
„Koňů nemaje“ přitáhli ji traktorem. Tato 
stříkačka si již díky pumpujícím hasičům 
nasála vodu z vodního zdroje a proud i dostřik 
byl větší. Následovala ukázka zásahu parnič-

kou, kráskou z Klatov. Letos ji mohli obdivo-
vat návštěvníci Hasičských slavností v Lito-
měřicích. Parnička je z roku 1891 a dokáže po 
zatopení ohřát vodu za 8 minut a vytvořit tlak, 
že je možno začít hasit. Krásné povídání o ní 
jste si mohli přečíst v Hasičských novinách 
č.16 ze srpna letošního roku. Čtvrtou naší 
ukázkou byla automobilová stříkačka Laurin 
– Klement z roku 1926 zvaná „Babička“. 
Členové našeho sboru ji v šedesátých letech 
zachránili před sešrotováním a ona v roce 
2000 na srazu historických automobilů 
v Praze získala pohár „Elegance“ za svoji 
originalitu. Každoročně se účastní jízdy his-
torických automobilů Chodskem a jezdí na 
setkání i do Litoměřic. Osádka má nacviče-
nou ukázku a vtipnými rozkazy a odpověďmi 
bavila diváky. Nutno říci, že automobilová 
stříkačka nasála, oheň uhasila a úklonou jí 
posádka poděkovala za práci. Další ukázku si 
připravovali naši mladí hasiči. Měli předvést 
soutěžní požární útok s hašením hořícího 
domku, který si sami vyrobili. Hořící dům 
měl v sobě dýmovnici a byl úspěšně uhašen. 
Pak vjel na náměstí automobilový žebřík 
Atego, na podvozku Mercedes s dosahem  
výšky až 30 m, který mají ve svém vybavení 
hasiči HZS Plzeňského kraje, odbor 
Domažlice. Předvedli nám využití žebříku při 
hašení požárů ve výškách, či při záchraně 
osob. Ukázka sklidila velký potlesk, ale 
i obdiv. Poslední ukázku  předvedla naše 
zásahová jednotka, a  to vyproštění osoby 
z havarovaného osobního automobilu. 
Všechny ukázky nám se znalostí věci komen-
tovala naše jednatelka paní Jaroslava Mlezi-
vová. Následovaly soutěže pro děti. Vedle 
stříkání na plechové plameny, házení míčků 
do náruče „pandy velké“, měla největší 
úspěch  soutěž TFA, kdy byl, krom jiného, do 
domečku přenášen velký plyšový  lev. Všich-
ni se bavili a odnášeli si domů diplomy, slad-
kosti a odznak Soptíka s logem 150 let hasičů 
Kdyně. Horalku vystřídala domácí kapela 
SVOR s repertoárem pro střední a mladou 
generaci. I přes nepřízeň počasí jsme vydrželi 
do 22:00 hod. Stánky s občerstvením se uza-
vřely a oslavy 150 let hasičů ve Kdyni byly 
u konce. Plni dojmů jsme se ukládali ke spán-
ku. V neděli 11. září 2022 ve 4:15 hod. se 
rozezněla městem siréna a vrátila nás do 
reality. Výjezd k záchraně osoby. Občané na 
nás spoléhají a my, dobrovolní hasiči,  jsme tu 
pro ně.

Těšíme se na setkání na tradičním 
HASIČSKÉM PLESE v sobotu 21. ledna 
2023.

Jaroslava Mlezivová
jednatelka SDH Kdyně

foto: SDH Kdyně

V pátek  9. září 2022 byla vernisáží zahá-
jena výstava pod názvem „Minulost 
a současnost“. Výstava ukazovala naše 
nejcennější dokumenty, a to zápis z ustavující 
schůze ze dne 30. června 1872 a fotografii 
z žehnání hasičského praporu na náměstí ve 
Kdyni v roce 1873. Originál praporu se stu-
hou z onoho roku a věnováním dárkyně 
s úctou a láskou opatrujeme. Fotografie doku-
mentují naši práci za posledních 50 let a sta-
rou i novou výstroj a výzbroj. Nechyběly ani 
soutěžní úspěchy hasičů. 
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OSLAVY  150.  VÝROČÍ  ZALOŽENÍ  SBORU  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  KDYNĚ

účastníci slavnostní mše za zemřelé členy SDH Kdyně
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Rudolf Šlajer

Po vstupu německých vojsk na území Čech 
a Moravy zahájily německé orgány za pomo-
ci českých kolaborantů akci nazvanou Gitter 
(mříže), zaměřenou na zjišťování a zatýkání 
především komunistických funkcionářů 
v protinacistickém odboji. Jedním z prvních 
zatčených na Domažlicku byl rodák z Brani-
šova u Kdyně Bohumil Jakl, dělník v přádel-
ně. K zatčení došlo ve Kdyni už 5. května 
1939, zemřel 27. dubna 1942 v pevnosti Tere-
zín ve věku 37 let. Jeho blízkým spolupracov-

níkem v organizaci byl Václav Marek. Čin-
nost této organizace se zaměřovala na tisk 
a rozšiřování ilegálních letáků. Brzy po oku-
paci se jim podařilo získat spolupráci s kdyň-
ským obchodníkem Viktorem Klemencem, 
který tento odboj z větší části financoval. 
Václav Marek získal také prostředky na
opatření zbraní z kdyňské továrny. Celá sku-
pina, která čítala 25 osob, byla vybavena 
pistolemi. K tomu jim dopomohli strojaři 
Václav Janda a Josef Suchý.

Václav Marek odpočívá v dolní staré části 
kdyňského hřbitova.

Václav Marek se narodil 11. listopadu 1905 
jako třetí nejstarší ze sedmi dětí v Němčicích 
u Kdyně v hospodě „U Marků“. Po absolvo-
vání základní školy se vyučil ševcem. Toto 
řemeslo ale neprovozoval, pracoval jako 
dělník v kdyňské přádelně. Byl ženatý a měl 
jednu dceru. 

V minulém čísle zpravodaje Kdyňské listy 
jsem se v článku Kdyňské pomístní názvy 
zmínil o Václavu Markovi. Dnes bych se k 
němu chtěl vrátit o něco podrobněji.

Po zorganizování činnosti skupiny ve 
Kdyni se její členové snažili o zapojení lidí 
z okolních vesnic. V Brnířově to byl Jan Strá-
dal, v Hluboké Václav Strádal, v Chodské 
Lhotě Antonín Heller, v Koutě na Šumavě 
Antonín Černý a v Oprechticích pan Hrdina. 
Kdynští zasahovali svojí činností přes 
Domažlice až do Újezda a Postřekova. Tajné 
schůzky, kde se vše domlouvalo, se konaly 
u soukromnice ve Kdyni paní Anny Baštové. 
Tak rozšířená organizace se neuchránila 

prozrazení a zatýkání. 26. ledna 1940 byl 
zatčen Václav Marek a převezen na gestapo 
do Klatov, kde byl krutě mučen a vyslýchán. 
Nikoho však neprozradil. 18. května 1940 ve 
věznici zemřel. Nejbližší z jeho rodiny byli 
vyzváni, aby si vyzvedli jeho tělo. Našli ho 
přivázaného nohama vzhůru na dveřních 
mřížích. To dokresluje, jak takový výslech na 
gestapu vypadal. S Václavem Markem byla 
zatčena i Anna Baštová, která se domů také 
nevrátila. O jejím dalším osudu není nic zná-
mo. Jména dalších zatčených členů kdyňské 
organizace si můžeme přečíst na pomnících 
ve Kdyni a jejím okolí. Na počest Václava 
Marka pojmenovalo tehdejší vedení radnice 
naše největší sídliště pod Škarmanem stavěné 
koncem 60. let minulého století jeho jménem 
– MARKOVO.

VÁCLAV  MAREK
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V knize nechybí autorova vzpomínka na 
6. května 2022, kdy navštívil Kdyni 
a účastnil se slavnostního odhalení pamět-
ní desky MUDr. Františka Klemense na 
jeho rodném domě na náměstí čp.139. 

Druhé vydání knihy REPORT s podtitu-
lem Příběh české židovské rodiny po 
druhé světové válce od Ivana Dvořáka 
vyšlo 24. října v nakladatelství Samuel 
za podpory Nadačního fondu Židovské 
obce v Praze. V úvodu knihy uvedl, že 
podnětem pro dotisk této knihy se stala 
letošní květnová výstava v Muzeu příhra-
ničí Hrdinové válečného nebe. Ivan Dvo-
řák byl hluboce dojat zájmem města 
Kdyně o osobnost jeho strýce Františka 
Klemense.  Autor v knize působivě přibli-
žuje osudy několika židovských rodin v po 
únorovém Československu, a to přede-
vším příběh doktora Františka Klemense 
a jeho rodiny. Absurdní atmosféra pade-
sátých let, která z lékaře a anglického 
válečného letce učinila nejprve vězně, 
pak dělníka, a nakonec emigranta do 
Izraele, ostře kontrastuje se vzpomínka-
mi na drobné radosti a každodenní 

rodinnou pospolitost, kterou autor jako 
malý chlapec v blízkosti strýcovy rodiny 
prožíval. Knihu symbolicky zakončuje 
vzpomínka na rok 1969, kdy se Ivan Dvo-
řák jako mladý muž vypravil za strýcovou 
rodinou do Izraele. Prožitý radostný půlrok 
bezstarostné svobody končí, když se vrací 
zpět přes hranice okupovaného a hermetic-
ky uzavřeného Československa. 

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: archiv TIC Kdyně

Knihu REPORT bude možné zakoupit 
v našem Turistickém informačním centru 
ve Kdyni již od poloviny listopadu. Může 
být vhodným vánočním dárkem.

VHODNÝ  VÁNOČNÍ  DÁREK

Kohnoviodjezd Klemensových 1964
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ź 1771 – Kristýna Freyová, vdova, předala 
dům svému zeti Jakubu Braunovi, perní-
káři, za 300 zlatých

Na náměstí vpravo od školy stojí dům č.p. 8 
(staré číslo 97). Po chalupě se zde říkalo 
„u Pernířkářů“. Nahlédněme do historie 
tohoto stavení v datech:

ź 1753 – Kateřina Stibrová, vdova, prodala 
Jakubu Blažkovi domek za 350 zlatých

ź 1767 – Jakub Blažek dům se stájem, sto-
dolou a zahradou, s dvěma kousky polí 
a loučkou na 5 šňůr u Šibenice jakož 
i 3 loučky, jež má s Janem Märcem napůl 
a 7 šňůr čili provazů měří Kristýně Freyo-
vé za 214 rejnskejch prodal

Zdroj: Rukopis E. Tšídy, Domy kdyňské 
(SOA Plzeň)

ź 1800 – majitelkou je Sybila Braunová

ź 1882 – přešel dům na Michala Freye, 
tkalceź 1789 – uvádí se Jan Braun, majitel

Rodina Schindlerova přišla do Kdyně z Přeš-
tic (dle informací potomků Schindlerovic, 
bydlících na Zbraslavi v Praze). 1. září 1911 

celý dům vyhořel. 

Velký požár v Nové Kdýni

ź 1781 – dům vyhořel

ź 1808 – vdova Sybila Braunová předává 
toto své hospodářství spolu s obydlím 
s dorozuměním svých dítek Jakubu Brau-
novi, perníkáři. Hospodářství postupuje 
a prodává se vším právem a spravedlnosti, 
s pohodlím a nepohodlím na tyto a budou-
cí věčné časy a sice dům, stáj, zahradu se 

vším v domě se nacházejícím hospodář-
ským, domácím a řemeslným nářadím. 
Patřily tyto k tomu gruntu. Převzal grunt 
ten i s domkem za 1800 zlatých. Máteř 
vymiňuje si menší sednici k svému obyd-
lí, kterou hospodář slušným teplem 
i dřívím k vaření povinen jest zaopatřiti.

V pátek 1. září ve dvě hodiny v noci vypukl 
v našem městě oheň v domě obchodnice 
pí Schindlerové, který v brzku zachvátil i dva 
domy sousední. V hodině lehly 3 domy úplně 
popelem i se zásobami, zejména v domě 
pí Schindlerové, kde bylo nejméně za 
30,000 K. zboží. Velkým štěstím, že nebylo 
větrné počasí, jinak neštěstí mohlo býti přímo 
strašné. K ohni dostavilo se hasičstvo z celého 
okolí, jakož i místní občanstvo, ale bohužel 
nemohlo se zúčastniti plně záchranných prací 
pro nedostatek vody. Postižení jsou jen nepa-
trně pojištěni.

ź 1880 – majiteli jsou Václav a Anna Fors-
tovi

ź 1911 – dům opět vyhořel. Po ohni místo 
přízemního postaven dvoupatrový.

V dobovém tisku se objevila tato zpráva:

PS: V Almanachu kdyňských hasičů ke 150. 
výročí založení sboru je na str. 20 mylně 
napsáno jméno Šindelář místo Schindler. ź 1884 – kupuje dům Josef a Jakub 

Schindlerovi, obchodníci

Rudolf Šlajer
foto: archiv Rudolf Šlajer

ź 1838 – Jakub Braun daroval bratru svému 
Františkovi dům se zahradou. Ten odpro-
dal sousedu Žákavcovi stodolu a zahradu, 
takže při domě zůstalo jen dvořiště

ź 1866 – měl dům Moric Klauber, obchod-
ník

Na místě byl postaven nový dvoupatrový 
dům s obchodem v přízemí tak, jak ho známe 
dnes. Dům má secesní štukovou fasádu. Na 
náměstí byly ještě další dva domy s touto 
secesní fasádou, a to dům vedle č.p. 9 – 
Žákavcovic – Vilímcovic a naproti dům peka-
ře Adolfa Hlavsy č.p. 131, který přišel do 
Kdyně v roce 1888 z Krkonošska a založil zde 
pekárnu. Tyto domy však dostaly později 
novou hladkou fasádu. Není bez zajímavosti, 
že z tohoto stavení pochází Karolína Blažko-
vá, rodem Braunová (*27.3.1830 – 
+25.4.1909), která byla „mámou“ Kubáto-
vou v knize „Obecní Pepíček“ od Antonína 
Zoglmanna. Dnes je v domě prodejna masa 
a uzenin Vanický. Kdysi pod levou výlohou 
byl dole prosklený box, kde se v době advent-
ní proháněli kapři.

DOMEK  „U  SCHINDLERŮ“

původní domek 1890

domek s novou školou 1900

spáleniště domku 1911 obchod paní Schindlerové 1913
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Osobně jako největší pozitivum beru 
fakt, že i po těch letech pořád fungujeme na 
principu přátelství. Kdyby mě někdo před 
těmi lety řekl, že naše crew bude pořádat 
největší taneční festival v regionu, tak 
bych tomu nevěřil. Ze začátku to byla 
velká dřina, ale dali jsme tomu srdce 
a maximální nasazení, výsledek se dostavi-
l. Na to jsem pyšný nejvíc .

Martine, ne všichni čtenáři Kdyň-
ských listů budou vědět, kdo a co je Sabo-
tage Company. Můžeš vás ve zkratce 
popsat a charakterizovat? 

Jak bys popsal styl muziky, který se 
svými crew lidem přivážíte. Je i životní 
styl, nemýlím se? To všem kolem Sabo-
tage Company, koncertů, organizace, 
párty, ale i osobních a rodinných setkání 
příliš neoddělujete, je to tak? 

Hrajeme energickou elekronickou muzi-
ku, momentálně máme v crew 9 DJ´S 
a jejich rozsah stylů je od house přes DnB 

až po techno. A samozřejmě je to i o život-
ním stylu, na našich akcích jsou všichni 
přátelé, setkáváme se nejen na party, ale 
jak říkáš, i v osobním životě. Toho si cením 
a je to jeden z důvodů proč to celé děláme.

Oslovují se „brácho“, mají na kontě 
desítky festivalů, stovky klubových 
hraní a také hodně benefičních akcí, 
které podporují děti s různým postiže-
ním. Spojují hudbu s přátelstvím a roz-
víjejí plzeňskou elektroscénu už více než  
10 let. Kulatiny v letošním roce slaví 
jejich festival elektronické hudby Sabo-
tage Open Air neboli SOA. Už dávno 
před jeho založením, ale parta mladých 
lidí pokoušela hraní na gramofonových 
deskách jinak než si běžný posluchač 
umí představit. Kluky „sabotážníky“ 
jsme vám poprvé oficiálně na kdyňském 
pódiu představili při benefičních 
akcích, letos jsme je oslovili ke spoluprá-
ci jinak. S jejich pomocí můžeme mladé 
generaci toužící po svém žánru ve svém 
městě dopřát letní párty, která se usku-
teční na louce u Centra vodní zábavy. 
Vyzpovídala jsem Martina „Dácu“ Kai-
sera, zakladatele Sabotage Company.

Sabotage company je parta kamarádů 
nadšených do elektonické hudby. Sabo-
tage Company  byla založena v roce 2009, 
v době provozu mého baru Sabotage ve 
Kdyni. V baru byla vždy k dispozici tech-
nika potřebná k hraní. Kdo chtěl, mohl si 
zkusit muziku zamixovat, aniž by musel 
hned pořizovat dost drahé vlastní vybave-
ní. Tenhle projekt pro začínající DJ´S jsem 
v hlavě nosil už delší čas, jen jsem čekal na 
někoho se stejným zapálením. Správnýho 
parťáka jsem našel v Markovi Petrželkovi 
a fungujeme takhle dodnes.

Jste velká parta lidí, spojuje vás láska 
k elektrohudbě, ale i kamarádství od 
dětství. Co těch uplynulých 10 a více let 
pro Tebe znamená? 

V letošním roce slavíte 10. výročí vzni-
ku SOA – Sabotage Open Air, venkovní-
ho festivalu elektronické hudby. Co 
říkáš na to, že tu desítku oslavíte na 
domácí půdě? 

Kde všude hrajete a jaké publikum na 
vás chodí? 

Určitě je nejtěžší sehnat prostor, kde se 
na nás nedívají jako na techno šílence, co 
jim všechno kolem zničí. Pak jsou to měsí-
ce připrav a nervů, aby vše klaplo. Na SOA 
vystupuje kolem 40 DJ´S z celé ČR na 
třech podiích, takže vše vymyslet dá hodně 
dřiny a náklady na SOA jdou do statisíců. 
Vše financujeme z vlastní kapsy bez spon-
zorů, protože si chceme párty dělat podle 
sebe. Pak už jen doufáme v pěkné počasí 
a návštěvnost, která nám vše pokryje. 

Ve zkratce: koupíš si desku nebo digitál-
ní track, většinou trvá cca 3-4 min, z toho si 
poskládáš hodinový set. Aby se posluchač 
chytil do rytmu, musíš trefit Ty rytmus 
během každého mixu. Na celkovém efektu 
hodně záleží na tom, v kolik hraješ. Je 

jasný, že na začátku nebo na konci akce 
nemůžeš hrát stejně jako o půlnoci, když 
jsou lidi v největším varu. Takže každý set 
je vlastně originál, kluk za gramci do toho 
dává kus sebe, pracuje s hudbou, rytmy, 
publikem, různě přidává, ubírá, podle 
atmosféry, která je na parketu.

Sám jsi začal novou životní éru, 
nedávno ses stal tatínkem krásné zdravé 
holčičky, druhou holčičku vychováváš 
spolu s partnerkou. Jak jde spojit aktivi-
ta Sabotage Company s rodinou? Ze 
svojí zkušenosti vím, že to je často boj. 
Jde to spojit práci, festivaly a rodinu?

Hrajeme hlavně po našem plzeňském 
regionu. V Domažlicích máme naše hlavni 
středisko v klubu Moskyto a v Klatovech 
na  Střelnici. Samozřejmě DJ´S hrajou 
každý víkend někde jinde, seznam by byl 
hodně dlouhý. Publikum je také pestré - od 
lidí, kteří nejsou ani plnoletí  až po čtyři-
cátníky mámy a táty od rodin . Dohromady 
bych naše publikum nazval liberálními 
pohodáři všech věkových skupin.

Snažíme se hlavně pomáhat dětem, na 
které systém zapomněl. Je jasné, že peníze 
od nás vše nevyřeší, ale chceme, aby vědě-
ly, že v to nejsou samy, a i když je mnohdy 
vůbec osobně neznáme, tak ví, že nám 
jejich osud není lhostejný, což je podle mě 
taky hodně důležité.  K tomu, co jsem 
říkal, jsme ještě na různé fondy poslali 
hodně přes 100 000, na poslední benefici v 
dubnu se vybralo dalších 22 000, na pomoc 
malé Klárce trpící dětskou mozkovou 
obrnou.

Právě, že to moc nejde, buďto jde dělat 
na plno jedno nebo druhé. S holkama si 
užívám každou volnou chvíli, snažím se 
jim věnovat čas a nechtěl jsem, abych 
doma po práci  ještě řešil pořádání akcí 
každý víkend. Proto jsem se rozhodl vše 
sledovat už jen zpovzdálí a předat všechno 
kolem organizace na bedra hlavně Márovi.

Popíšeš nám laikům, kteří nemáme 
tušení o tom, jak elektronická hudba 
vzniká, co vlastně obnáší stání za 
„gramci“? 

Kdo někdy pořádal aspoň jednu akci 
ví, co organizace i menšího kulturního 
programu znamená. Co obnáší příprava 
festivalů elektronické hudby pokud vše 
od finančního zajištění i veškerého 
vyúčtování a další s tím spojené povin-
nosti závisí na pár kamarádech, kteří se 
do toho pouštějí? Co je nejtěžší? 

Lidé, kteří vás znají, vědí, že Nelinka 
nebyla jediné dítě, kterému jste se snaži-
li pomoci a ulehčit tam, kde osud 
nachystal těžkosti. Ty sám jsi velkou 
měrou bojoval o peníze právě pro  
Nelinku, ale nebyla jediná, koho jste 
podporovali. To je moc hezké spojení, 
muzika a podpora potřebným. Máš 
představu kolik peněz jste na tyto účely 
vybrali a komu všemu pomohli o trochu 
ulehčit život? 

Jsme z toho nadšení. Konečně po těch 
letech se můžeme představit doma, tam, 
kde mnozí z nás vyrostli a žijí dodnes. 
Zatím jsme tady vystupovali na beneficích 
na podporu Moravy po tornádu a na podpo-
ru Ukrajiny proti okupantům. Tak jsem 
rád, že poprvé budeme hrát jen tak, lidem 
pro radost, ne jen v případě přírodní 
katastrofy nebo války.

Mám.Určitě je to ročník 2019, kdy jsme 
celý výtěžek ze vstupného věnovali malé 
holčičce Nelince, která potřebovala nové 
ortézy na nožičky. Ortézy nehradila pojiš-
ťovna. Tam jsem zjistil, co vlastně za komu-
nitu jsme a jakou sílu společně máme. Lidi 
platili dvojité vstupné a třeba DJ´S, kteří 
sem jeli až z Chomutova, nechtěli zaplatit 
ani cestu a ještě zaplatili vstupné . Když 
jsme to s Márou viděli, tak jsme se rozhodli 
z vlastní kapsy doplatit zbytek nákladů 
a díky tomu jsme mohli Nelince poslat 
krásných 70 000,-. Takovou částku jsme 
nečekali a Nelince hodně pomohla.

Máš nějaký ročník SOA, který Ti 
utkvěl v paměti? 

SABOTAGE  COMPANY  OSLAVILA  10  LET
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Prázdninová akce ve Kdyni měla podob-
ný princip jako  SOA , hráli  dj´s ze Sabo-
tage Company kteří jsou z okolí Kdyně, 
lidi i přes krutou nepřízeň počasí přišli na 
místní legendy jako jsou Sens nebo Pelish, 
kteří už mají odehráno přes dvacet let za 
gramofony a projeli celou republiku na 
všemožných akcích.  Navštívila nás 
vycházející hvězda rapu, raper Pana, 
kterého doprovázel jeho producent ILLest, 
ohlasy byly na vystavená opravdu 
vymazlená a vytuněná auta, která byla 
k vidění přes den. Trešničkou byl 
osvětlený celý areál louky u bazénu. 
Nechyběla chill zóna s magic karavanem, 
ve kterém si návštěvníci kupovali drinky 
a speciality včetně bezkonkurenční kávy 
a také nechávali dobrovolné vstupné. Tato 

"plážová " párty byla trochu jiná než 
ostatní naše akce, ale i přes nepřestávající 
déšť si jsme si to užili. Musím poděkovat 
městu Kdyně za příležitost udělat tuto 
párty, která je zaměřená hlavně pro mladší 
publikum a jsme za tuto šanci neskutečně 
vděční. 

Tomu rozumím. Vyměnil jsi mejdany 
za výlety s kočárkem a čas s rodinou. 
Přeci jen, nechybí Ti ten šrumec kolem 
muziky a adrenalin při přípravách vel-
kých festivalů? Jaké bylo to loučení? 
Parsleymu jsi předal péči o své pomysl-
né první dítě. 

Martine, děkuju Ti za zajímavé poví-
dání, přeji Ti, aby sis užíval ve zdraví 
rodinné chvíle a nějaký ten čas, aby zbyl 
i na muziku, aby stopa, kterou jsi do 
rozvoje scény elektronické hudby na 
plzeňské scéně vložil, byla dál rozvíjena 
a „Sabotáži“ ať se daří právě pod vede-
ním Tvého parťáka. 

Marku, převzal jsi organizátorské 
břímě, jak bys shrnul vaši prázdnino-
vou kdyňskou premiéru? 

No jasně, že mi to chybí, to bych lhal 
tvrdit něco jiného. Ale hřeje mě, že jsem to 
nedělal všechny předchozí roky zbytečně a 
kluci fungují skvěle i beze mě. O to jsem 
měl to loučení o dost snazší. Letošní SOA 
je toho jasným důkazem. Mára vše zvládl 
na jedničku a do budoucna se máme ještě 
na co těšit.

Nadačnímu fondu Šance onkoláčkům bylo 
i přes deštivé počasí a relativně nízkou 
návštěvnost předáno 10 300 Kč, kterými 
návštěvníci akce přispěli.

Určitě si nějaký čas na muziku najdu, 

naštěstí mám tolerantní rodinku, která mě 
maximálně podporuje. I já Ti děkuji za 
zájem o naší partu, za možnost tohohle 
rozhovoru. Moc si toho vážím. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: MKS „Modrá hvězda” Kdyně 

Byl prosinec roku 1916. Ve světě zuřila 
válka. Na malé město pod šumavskými 
kopci se snášely první vločky sněhu. Dva 
malí chlapci, bráškové Jenda a Josífek, 
poskakovali a výskali radostí. Vločky se 
jim rozpouštěly na tvářích a za chvíli už byl 
kolem dokola bílý koberec. Kluci už si 
představovali, jak vytáhnou staré sáně a 
poženou se z kopce od jejich chalupy. Žili 
tady od léta jen s maminkou, tatínka jim 
odvedli do té zlé války. Jejich maminka se o 
ně starala sama, chodila pomáhat na sta-
tek, prala lidem prádlo. 

Blížily se Vánoce a maminka se snažila 
chlapcům připravit alespoň skromné svátky. 
Přišel Štědrý den, kluci se nemohli dočkat 
večera. A pak se to stalo! Usedli ke štědrove-
černímu stolu, na kostele odbíjela šestá hodi-
na a maminka řekla: "Pojďte chlapci, pomod-
líme se za tatínka, aby se nám brzy vrátil.“ 
Chlapci sepjali ruce a společně se modlili. 
Náhle se otevřely dveře a do světnice vstoupil 
tatínek. Ježíšek jim poslal ten nejvzácnější 
dárek. To bylo radosti! Prožili nejkrásnější 
Vánoce!

Maminka pak vychovávala děti sama 
a na tatínka stále všichni vzpomínali.

Ten příběh má však smutný konec. Otec 
přijel jen na krátkou dovolenou a musel se 
vrátit do války. Boje se přesunuly na Ukraji-

nu. Nastaly třeskuté mrazy. Po čase dostala 
maminka dopis se smutnou zprávou. Tatínko-
vi omrzly nohy. Když mu sundavali kamarádi 
vysoké boty, šla s nimi i kůže a svaly. Brzy na 
to zemřel a v dopise byla fotka jeho hrobu.

Dělala, co mohla, aby děti uživila. Zažila ve 
svém životě hodně zlého. První dítě, také 
Jeníček, jí umřelo jako maličké na zánět 
mozkových blan. Pak se narodil Jenda, druhý, 
ten ve dvou letech také zemřel. Po roce přišel 
na svět Jenda, třetí, a po něm Josífek. Ti dva 

hoši byli jediné její potěšení, zvlášť teď, když 
musel její muž do války. Od léta neproběhl 
den, aby na tatínka nevzpomněli. Moc jim 
chyběl, velmi těžko se jim bez něj žilo.

Hoši vyrostli, založili rodiny. Přicházely k 
nim různé radosti, ale na radost prožitou tehdy 
o Vánocích, nikdy nezapomněli. Vyprávěli ji 
svým dětem a vnoučatům.

Jeníček třetí byl Jan Šperl z Kouta na Šuma-
vě, můj dědeček. Přiznám se, že při každé 
štědrovečerní tabuli si na radost mého dědeč-
ka vzpomenu. 

Helena Kohoutová
Kdyně 

Srdečné poděkování za profesionální 
pomoc, laskavý a lidský přístup celého 
týmu Sboru dobrovolných hasičů ze 
Kdyně při požáru v domě dne 8. října 
2022. S poklonou a respektem Vám všem 
děkuje Karel Loritz z Americké ulice ve 
Kdyni.

NEJKRÁSNĚJŠÍ  DÁREK

PODĚKOVÁNÍ  
KDYŇSKÝM  HASIČŮM

VÝSTAVA  OVOCE, ZELENINY  A  KVĚTIN
ZO  ČZS  KDYNĚ
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Vracíme se do vesničky Untergra-
fenried, kam nás pan Willi Schneider 
jednoho dne pozval na pohoštění. Bylo 
tomu tak.

„Padesát? To je hodně“po chvilce roz-
mýšlení pokračoval: „Nevadí, jen si všich-
ni nebudou mít kam sednout. Tolik židlí 
totiž nemám.“

„Nás bude padesát.“

Pro změnu jsem oněměla já. Nechtělo se 
mi přijmout občerstvení gratis, ale zároveň 
se pozvání nedalo odmítnout. Vždyť 
pohoštění na statku bude obrovský zážitek 
pro všechny mé turisty.

Uprostřed léta navštívil Kdyni a její 
turistické informační centrum jistý bavor-
ský turista. Po covidové odmlce nechodí 
německých návštěvníků mnoho. Tento 
vstoupil s úsměvem, a když spatřil plakát 
informující o turistickém výletu 12.10. na 
LUČINU/GRAFENRIED, oči se mu 
doslova rozzářily. „Víte, já bydlím 
v Untergrafenried, a já znám i Karla Reit-
meiera.“ Slovo dalo slovo a jeho milé 
vyprávění končilo pozváním k němu na 
statek. Po návratu z Lučiny nás prý u sebe 
pohostí a ukáže své hospodářství.

Zcela jistě. O tom se přesvědčili kdynští 
turisté při společném dnu s K. Reitmeie-
rem na Lučině - Grafenriedu. 

Výlet nám začínal v deset hodin dopo-
ledne příjezdem do vesničky Untergra-
fenried, kde se setkáváme s naším průvod-
cem Karlem a společně odcházíme přes 
hranice směrem na Lučinu. Sluneční 
paprsky už přemohly mlhavé ráno a na 
obzoru se ukázal milovaný Čerchov. Příro-
da okrášlená pestrými podzimními barva-
mi slibovala krásný den. Dolní Lučina 
(Untergrafenried) a Horní Lučina 
(Obergrafenried) jsou od sebe vzdáleny 
1,5 km. V roce 1764 rozdělila tyto dvě 
vesnice vytýčená hranice Marií Terezií. 
Dlouhodobý spokojený život obyvatel 
změnila až druhá světová válka 
a následný odsun německých obyvatel.

Opuštěná vesnice v pásmu železné 
opony pustla díky času a zbytek dokonaly 
buldozéry ženijních jednotek naší armády.

Procházíme obnovenými základy jed-
notlivých domů, pivovaru, školy, fary, 
kostela sv. Jiří. Nasloucháme pozorně 
zajímavému vyprávění Karla Reitmeiera. 
Ten prožíval znovuzrození Lučiny a její 
přeměnu na Skanzen zaniklé obce zcela 
zblízka. Jeho zasvěcený výklad nám přine-
sl mnoho informací a lidských příběhů.

Protože výlet byl až v říjnu, nebrala jsem 
jeho pozvání příliš vážně. Mnohokrát se 
v euforii ledacos slíbí. Jaké bylo moje 
překvapení, když 28. září vyzvánělo jakési 
německé číslo. Byl to Willi Schneider, že 
on je ten návštěvník z léta, který bydlí 
v Untergrafenried. „Připravím pohoštění, 
něco teplého, kávu a koláč.“

Zcela překvapena, že pan Schneider 
nezapomněl, odpovídám: „Dobře, to je 
velmi milé. Kolik budeme platit na oso-
bu?“ A nadšený hlas v telefonu pokračuje: 
„Nic, to je přátelské pozvání, vše bude 
gratis. Kolik vás bude?“ Večer se v myšlenkách vracím na statek 

pana Schneidera, ale i do zaniklé obce 
Lučina, k symbolu smíření v podobě obra-
zu podaných rukou. K prastarým lípám 
před kostelem a k soše sv. Jana Nepo-
muckého. Tento patron kamenných 
mostů zde připomíná nutnost budování 
mostů mezi lidmi a národy. Vzácné osob-
nosti jako Karl Reitmeier a Willi Schne-
ider naplňují odkaz tohoto světce beze-
zbytku. Díky vám za to, přátelé.

Mohla jsem si občerstvení různě před-
stavovat, ale to, co pro nás pan Willi 
Schneider přichystal, se rozhodně očeká-
vat nedalo.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: Karl Reitmeier

Tři dlouhé tabule s ubrusy v bavorských 
barvách na dvoře. Na nich všechny možné 
druhy chlebů prokládaných sýry, slaninou, 
paštikou, jelení klobásou. Na uvítanou se 
rozlévala domácí slivovice. V přízemí 
domku na plotně bublal jelení guláš a sma-
žily se poslední koblihy. Hostina začala. 
„Kde jste vzal padesát lžic na guláš?“ 
Přece ze školy, syn je učitel. „Dnes děti 
nebudou mít polévku.“nezapomněl pan 
hostitel ani šprýmovat. Pohostinnost pana 
Schneidera byla korunována jeho vyprá-
věním o statku, který od majitelů koupil asi 
před dvaceti lety. K tomuto místu měla 
v dětství vazbu jeho babička. Zemědělství 
bylo jeho koníčkem, ale krávy nechtěl. 
Chová ovce a jeleny. Navíc má vlastní 
lihovar. „Především je však velmi šikovný 
prodejce a opravář zahradní techniky,“ 
dodává K. Reitmeier.

Po dobrém obědě následovala pro-
cházka kolem uměle vytvořeného jezera 
Perlsee. Slouží jako centrum letní dovole-
né a relaxace. Písečná pláž, minigolf, 
vycházkové trasy vás chvílemi přenesou 
až někam do Slovinska. Ale není tomu tak, 
jste jen pár kilometrů od našich hranic. 

MŮŽE  ZANIKLÁ  VESNICE  NAROVNÁVAT  LIDSKÉ  VZTAHY  
A  TVOŘIT  NOVÁ  PŘÁTELSTVÍ? 
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Posláním sociálně aktivizační služby 
pro děti se zdravotním postižením Berkana 
SAS je stát se opěrným bodem a zázemím 
pro děti se zdravotním postižením a jejich 
rodinu, fungovat jako obhájce jejich práv 
a nabídnout možnosti rozvoje dovedností 
a podpořit schopnosti dětí se zdravotním 
postižením. Služba bude budovat funkční 
komunikační cesty u jednotlivců, v rodině 
i s institucemi, ale především se zasazovat 
o inkluzivní přístup nejen ve vzdělání, ale 
i v přirozených sociálních skupinách dětí 
se zdravotním postižením a jejich rodiny. Sociálně aktivizační služba pro děti se 

zdravotním postižením Centrum Ouško, 
která téměř 4 roky působila v sídle kdyň-
ské knihovny, ukončila činnost koncem 
roku 2019. Zřizovateli služby, spolku 
UCHO, se tehdy nepodařilo vyjednat 
zařazení služby do základní sítě poskyto-
vatelů sociálních služeb v Plzeňském kraji 
a zajistit tak službě financování. 

Berkana SAS nabídne své služby 
dětem ve věku od narození do 18 let, a to 
ambulantní formou, tedy v prostorách 
služby, a rodičům dětí se zdravotním posti-
žením v podobě možnosti konzultačních 
setkání. Poskytne cílenou podporu 
dětem postavenou na individuálním 
přístupu, orientaci v problematice dávek 
a příspěvků, podporu v oblasti komunikace 
s úřady, školami a dalšími institucemi – to 
je jen krátký výčet možných oblastí, kte-
rým se mohou rodiny společně s pracovní-
ky Berkana SAS věnovat. V Berkana SAS 
nabídnou pomoc a podporu také dětem 
s neverbalitou, a prostor tak dostanou 
i podpůrné techniky z oblasti alternativ-
ní a augmentativní komunikace. 

Veškeré informace, jak se do služby 
objednat, naleznou zájemci na webových 
stránkách spolku www.uchozs.cz. Zřizo-
vatel služby chystá do budoucna i mnoho 
novinek – např. vznik podpůrné skupiny 
pro rodiče a další. 

Sbírku najdete na internetu pod odkazem 
http://donio.cz/berkanasas a prostřed-
nictvím sbírky můžete na nákup těchto 
pomůcek a potřeb přispět. Děkujeme!

Spolek UCHO, z.s., dlouho bojoval za 
splnění své vize – vybudování sociální 
služby pro děti se zdravotním postižením 
na Chodsku, v pohraniční oblasti. Nyní se 

sen stal skutečností, ale aby mohla služba 
dobře posloužit svým dětským uživate-
lům, je potřeba ji ještě vybavit pomůckami 
a zázemím, které nabídnou dětem podněty 
k rozvoji, cílenou podporu, a to nejen po 
stránce motorické, ale například i v komu-
nikaci. 

Značnou měrou ke vzniku služby přispěl 
i projekt „Z hnízda“ z taktovky Společ-
nosti pro podporu osob s mentálním 
postižením ČR a JDI.cz. 

Bc. Lenka Ticháčková, DiS.
vedoucí služby Berkana SAS

foto: Bc. Lenka Ticháčková, DiS. 

Proto spolek vytvořil prostřednictvím 
platformy Donio.cz sbírku pod názvem 
Nastartování komunikace u dětí se zdra-
votním postižením v Berkana SAS, která 
právě probíhá, a jejím účelem je obstarat 
pro novou službu základní vybavení pro 
tvorbu komunikačních pomůcek, rozvoj 
jemné i hrubé motoriky, smyslové prvky 
a další pomůcky, které nabídnou dětským 
uživatelům služby pestrou škálu tréninko-
vých možností na jejich cestě rozvoje. 

Služba, kterou využívali rodiče dětí 
s mentálním nebo kombinovaným postiže-
ním, nemohla být již nadále provozována 
a o službu pro své děti tak přišlo téměř 20 
rodin ze Kdyně, Domažlicka, ale i vzdále-
nějších míst jako je Loučim nebo Klenčí 
pod Čerchovem. Spolek UCHO, z.s., se ale 
nevzdal a po dvou letech usilovného 
komunitního plánování, vyjednávání 
a příprav se podařilo spolku zaregistro-
vat službu novou. Nová sociální služba 
dostala jméno Berkana SAS a od 10. října 
2022 zahájí svůj provoz v Domažlicích, 
v budově bývalé České pojišťovny za 
Hánovým parkem na adrese Sadová 636. 

KDYŇSKÉ  CENTRUM  OUŠKO  SE  ZMĚNILO 
V  BERKANA  SAS  V  DOMAŽLICÍCH
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Technické služby Kdyně, nabízejí 
občanům činnosti s využitím techniky 
a zařízení Technických služeb. Veškerá 
naše technika a zařízení je obsluhována 
našimi zaměstnanci. Rozsah prací, dobu 
a požadavky je třeba domluvit na 
Technických službách Kdyně, kde bude 
i upřesněna kalkulace ceny.

Štěpkovač s obsluhou 580 Kč/hod

Nakladač Weidemann 700 Kč/hod

Rameno na sekání 700 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
traktor+kára

465 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
Multicar

375 Kč/hod

Pronájem kontejnéru 

Zahradní traktůrek

Práce se sekačkou

Práce s motorovou pilou 

Práce s křovinořezem 

Ostatní práce 

Multicar 

Práce s plotostřihem 

Traktor s károu

Traktor hrnutí sněhu

50 Kč/den

510 Kč/hod

485 Kč/hod

485 Kč/hod

485Kč/hod

380 Kč/hod

510 Kč/hod

580 Kč/hod

485 Kč/hod

690 Kč/hod

Tyto ceny jsou uvedeny s DPH. 
Práce se zde zmíněnou technikou vykonávají 
naši zaměstnanci. Ceník platný od 1. 3. 2022. 
Kalkulace ceny je možná po 15 minutách.

Multicar+kartáč, zametač 
(čistění komunikace, 
úklid sněhu)

620 Kč/hod

Malotraktor 510 Kč/hod
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